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Primul

cotidian al

Olteniei

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

-  Popescu a fost primul în li-
ceu, primul în facultate şi pri-
mul dintre colegii lui care a
emigrat în Italia.
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Craiovean trimis
în judecată
pentru trafic
de minori

Romii din Dolj se
simt discriminaţi
în interacţiunea cu
instituţiile publice
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Gala Operei,
în cadrul
Festivalului
„Elena Teodorini”
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„Suntem la un nou început de an universitar.
Un an universitar sub auspicii cunoscute, mar-
cat de eforturile de «recredibilizare a universită-
ţilor din România în faţa partenerilor din Uniunea
Europeană». Aşa cum ştim, cele două universi-
tăţi de stat din Craiova au fost clasate pe nedrept,
în opinia noastră, în a doua grupă valorică într-
un top al instituţiilor de învăţământ superior.

Tradiţia învăţământului universitar din Cra-
iova, generaţiile de absolvenţi de bună calitate,
obligă la continuarea eforturilor în formarea şi
perfecţionarea resursei umane existente.

Universităţile îşi deschid astăzi porţile pentru a-şi primi bobocii.
Mai puţini ca niciodată. Bacalaureatul din acest an a fost promovat
de nici  jumătate dintre absolvenţi de liceu, fapt resimţit din plin şi
de învăţământul superior. La Universitatea din Craiova numărul
bobocilor a scăzut cu mai bine de 2.000.  Conform rezultatelor ad-
miterii în învăţământul superior, în anul universitar 2010-2011 la
studiile de licenţă, master şi doctorat erau înscrişi 10.000 de stu-
denţi de anul I, de această dată cifra lor nu ajunge nici la 8.000.

Să salutăm faptul
că în această toam-
nă la mai multe fa-
cultăţi craiovene admiterea a fost deosebit de
exigentă, iar calitatea dascălilor universitari şi per-
formanţele absolvenţilor învăţământului superior
craiovean ne îndreptăţesc speranţa unei revigo-
rări a întregului proces educaţional.

În încheierea mesajului meu, îndreptându-mi
toate gândurile bune către mediul academic şi stu-
denţii din Craiova, GAUDEAMUS IGITUR!”.

Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj,
ION PRIOTEASA
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Emil Boc
şi sportul

Premierul Emil Boc ţine
morţiş, în orice împrejurare
favorabilă, să ne arate că a făcut
sport în prima tinereţe şi, dacă
nu s-ar fi apucat de carte „cu
nădejde”, ceea ce nu puţini îi
contestă, ar fi putut, cine ştie,
cocheta cu sportul de perfor-
manţă. Aruncând la poarta de
handbal, niciodată la coşul de
baschet, sau lovind, de regulă cu
latul, mingea de fotbal, premie-
rul Emil Boc se amuză singur, în
vremuri deloc vesele. Ceea ce
surprinde este faptul că relaţia
sa cu sportul este exclusiv
propagandistică şi nicidecum
una intimă,  consistentă.

Prof. univ. dr. Bianca Predescu
despre noul Cod Civil

„Avantejează
marile corporaţii
şi oamenii cu
putere materială”

Lyon: Arestarea
adjunctului
poliţiei judiciare,
un adevărat
cataclism

Arestarea, în mare discreţie, joi
dimineaţa, la domiciliul său, a numă-
rului doi din Poliţia Judiciară din
Lyon, Michel Neyret, 55 de ani, bă-
nuit de corupţie, trafic internaţional
de stupefiante şi spălare de bani, este
considerată un adevărat cataclism în
mediul judiciar lyonez. Ridicat de la
locuinţa sa la ora 6 dimineaţa, îm-
preună cu soţia, Neyret a fost con-
dus într-o locaţie a poliţiei din Lyon,
de unde, la ora 16,30, sub escortă, a
fost transferat la Paris.

Comenatorul sportiv,
Cristian Ţopescu:

«Mi-e dor de
jucătorul Hagi»
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MIRCEA CANÞÃR
Premierul Emil Boc þine morþiº, în orice

împrejurare favorabilã, sã ne arate cã a
fãcut sport în prima tinereþe ºi, dacã nu s-
ar fi apucat de carte „cu nãdejde”, ceea
ce nu puþini îi contestã, ar fi putut, cine ºtie,
cocheta cu sportul de performanþã. Arun-
când la poarta de handbal, niciodatã la co-
ºul de baschet, sau lovind, de regulã cu la-
tul, mingea de fotbal, premierul Emil Boc
se amuzã singur, în vremuri deloc vesele.
Ceea ce surprinde este faptul cã relaþia sa
cu sportul este exclusiv propagandisticã ºi
nicidecum una intimã,  consistentã. Sã nu

Emil Boc ºi sportulEmil Boc ºi sportulEmil Boc ºi sportulEmil Boc ºi sportulEmil Boc ºi sportul
Ghiduri pentru românii
aflaþi în þãrile UE

Ministrul Muncii, Sulfina
Barbu, a declarat, sâmbãtã, la
Forumul Românilor de Pretutin-
deni, cã prioritatea ministerului este
de a elabora, într-o lunã, ghiduri
pentru cetãþenii români aflaþi în
state membre UE, care sã cuprindã
drepturile pe care aceºtia le au în
domeniul muncii. „Aceste ghiduri
trebuie sã prevadã exact drepturile
pe care le au cetãþenii români din
statele membre ale Uniunii în
domeniul muncii, pentru ca, în
cazurile în care existã restricþii din
partea statelor membre, românii
care trãiesc în aceste state sã ºtie
care sunt aceste restricþii, pentru a
nu se mai face abuzuri”, a spus
Sulfina Barbu. Ea a arãtat cã
aceste ghiduri pot fi elaborate în
format electronic, astfel încât sã nu
presupunã costuri.
IBM, interesat
sã deschidã un parc
tehnologic la Târgu Mureº

Ministrul Transporturilor, Anca
Boagiu, a declarat ieri, la Pro
TV, cã IBM a anunþat decizia de
a investi într-un parc tehnologic
la Târgu Mureº, discuþiile purtân-
du-se încã de anul trecut ºi având
loc, deja, un schimb de terenuri în
acest sens. „Eu vã dau un
exemplu pe care îl cunosc foarte
bine. De exemplu, la Târgu
Mureº, ºi-a anunþat IBM dorinþa
de a crea un parc tehnologic. Este
o discuþie care se poartã de la
sfârºitul anului trecut. (…) ªtiu
foarte bine, pentru cã noi susþi-
nem aceastã investiþie fãcând un
schimb de terenuri, pentru a crea,
pentru a oferi infrastructura
necesarã, pentru a veni investito-
rul strãin”, a explicat Boagiu.

Singura speranþã a celor de la
Partidul Democrat Liberal (PDL)
de a reuºi sã facã ceva la urmãtoa-
rele alegeri este ca Uniunea Social
Liberalã (USL) sã se destrame, a
declarat ieri, la Suceava, preºedin-
tele Partidului Social Democrat
(PSD), Victor Ponta. „Vreau sã
vã spun cã, orice s-ar întâmpla,
noi doi, cei care suntem astãzi aici,
echipele de conducere, o sã rãmâ-

PDL câºtigã alegerilePDL câºtigã alegerilePDL câºtigã alegerilePDL câºtigã alegerilePDL câºtigã alegerile
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Soþii ºi copiii românilor care lucreazã
pe cont propriu în Spania ºi îºi plãtesc
singuri cotizaþiile pot munci fãrã per-
mis, acest drept nefiind aplicat ºi în
cazul pãrinþilor, fraþilor ºi nepoþilor, a
anunþat, sâmbãtã, Ministerul Muncii.
Purtãtorul de cuvânt al Ministerului
Muncii, Familiei ºi Protecþiei Sociale,
Ioana ªanta, a declarat cã oficialii ro-
mâni din Spania au obþinut o nouã mo-
dificare a instrucþiunilor apli-
cate membrilor de familie
dupã 22 iulie 2011. „Astfel,
membrii de familie ai româ-
nilor autonomi (cuenta pro-
pria), care muncesc pe cont
propriu în Spania ºi îºi plã-
tesc singuri cotizaþiile, nu
mai au nevoie de permis de
muncã. Iniþial, doar mem-
brii de familie ai muncitori-

Încã o excepþie pentru româniÎncã o excepþie pentru româniÎncã o excepþie pentru româniÎncã o excepþie pentru româniÎncã o excepþie pentru români
pe piaþa muncii din Spaniape piaþa muncii din Spaniape piaþa muncii din Spaniape piaþa muncii din Spaniape piaþa muncii din Spania

Preºedintele PNL, Crin An-
tonescu, a declarat, ieri, la Su-
ceava, cã România este condusã
de un premier caraghios, care tra-
ge la poartã de la 11 metri pânã
intrã mingea, cum fãcea Nicolae
Ceauºescu când vâna porci mis-
treþi: „Guvernul este condus de
un caraghios care bate lovituri de
la 11 metri pânã intrã mingea în

Un premier „caraghios”, careUn premier „caraghios”, careUn premier „caraghios”, careUn premier „caraghios”, careUn premier „caraghios”, care
trage  la poartã pânã intrã mingeatrage  la poartã pânã intrã mingeatrage  la poartã pânã intrã mingeatrage  la poartã pânã intrã mingeatrage  la poartã pânã intrã mingea

Consumatorii de electricitate
vor plãti în acest an cu 1,12% mai
mult, ca urmare a aplicãrii legisla-
þiei de sprijinire a energiilor rege-
nerabile, iar în 2012 factura va
creºte cu 4,76%, potrivit datelor
Asociaþiei Române pentru Energie
Eolianã (AREE). „La o pondere

Energia regenerabilã creºteEnergia regenerabilã creºteEnergia regenerabilã creºteEnergia regenerabilã creºteEnergia regenerabilã creºte
preþul curentului electricpreþul curentului electricpreþul curentului electricpreþul curentului electricpreþul curentului electric

evoce acum amenajarea unor arene spor-
tive, mai nou în Capitalã ºi Cluj Napoca,
chiar dacã realizãrile respective meritã
salutate. Ne referim la politicile guverna-
mentale menite sã revigoreze sportul de
performanþã, dar ºi pe cel amator, pentru
toate vîrstele, aºa cum se întâmplã în lu-
mea civilizatã. Pentru aºa ceva Guvernul
are doar politici de austeritate ºi sumele
alocate pregãtirii sportivilor români, din toa-
te ramurile, în an preolimpic, sunt ridicole.
Nu mai vorbim de prezenþa orelor de sport
în curricula ºcolarã, conform recomandã-
rii UE, fiindcã nu l-am auzit în nici o îm-
prejurare admonestându-l pe ministrul Edu-
caþiei, Daniel Funeriu, asupra acestui de-
ziderat. De ce se amuzã atunci, singur, în
faþa chibiþilor din propriul partid, în iposta-
ze cu iz sportiv, rãmâne de neînþeles. Ceea
ce încearcã sã tot recite, obsesiv, premie-
rul român, cum cã opoziþia ajunsã la pute-
re în mod democratic n-ar fi în stare sã
conducã þara, sunã nu doar straniu, ci ºi
ilogic. Cine a validat actuala putere ca fi-
ind una fãrã margini de înþeleaptã? Toate
þãrile UE, inclusiv motorul franco-german,
au probleme cu grava crizã economicã, dar
nici un lider politic de referinþã nu debitea-
zã asemenea inepþii. Sã luãm un exemplu,
preluat chiar din presa francezã. Într-un
trecut apropiat, axa franco-germanã a ju-
cat rolul de motor decisiv în numeroase

situaþii de crizã. De la o vreme, Nicolas
Sarkozy ºi Angela Merkel au multiplicat
summit-urile în care se gratuleazã reciproc,
dar niciunul nu acuzã opoziþia din þara sa,
în pofida semnalelor certe de a ajunge la
putere, de incapacitatea de a gestiona tre-
burile. Împreunã, la ultimul summit de la
Paris, cei doi ºefi de stat au discutat de
instalarea unui guvern economic pentru în-
tãrirea coordonãrii politicilor economice ºi
sociale la nivelul zonei euro. Mãsura a fost
consideratã un prim pas într-o bunã direc-
þie, însã presupunea un transfer de putere
de la parlamentele naþionale ºi Executivul
fiecãrei þãri la noua construcþie europeanã,
paralelã Comisiei Europene. Adicã o nouã
etapã a integrãrii europene, una de naturã
politicã. La câteva zile, purtãtorul de cuvânt
al guvernului german a intervenit ºi a spus
cã a fost vorba de „o eroare de traducere”,
fiindcã ideea propusã viza „noi forme de
cooperare”. Acum se spune cã atât Sarko-
zy, cât ºi Merkel, nu vor marca istoria prin
viziunea lor, prin curajul lor. Motorul fran-
co-german este gripat ºi un redemaraj a de-
venit vital. Ce vrem sã spunem? Premierul
Emil Boc trãieºte într-o lume paralelã ºi dis-
cursul sãu, chiar atunci când vizeazã spor-
tul, o componentã esenþialã a lumii civiliza-
te, este unul inadecvat, amator ºi populist.
Doar, doar ar putea aduce voturi. Singurul
sport cu adevãrat de luat în seamã.

nem împreunã. ªi nu o sã rãmâ-
nem împreunã doar pânã la alegeri,
ca sã scãpãm de PDL ºi de Bãses-
cu. O sã rãmânem împreunã ºi dupã
aceea, când avem foarte multã trea-
bã de fãcut”, a afirmat liderul so-
cial-democrat. Preºedintele PSD a
declarat cã îl va susþine pe Crin
Antonescu sã devinã preºedinte, iar
el se va pregãti sã preia mandatul
de prim-ministru.

poartã, cum trãgea Ceauºescu
dupã mistreþi, pânã când reuºeau
sã-i prindã hãitaºii, ºi care ne
spune, în fiecare intervenþie pu-
blicã, ne spune mereu cã econo-
mia României merge din ce în ce
mai bine, cã s-a fãcut reformã,
cã în România e lapte ºi miere ºi
cã în România existã un singur
lucru rãu: Ponta ºi cu mine”.

estimatã de circa 4% a producþiei
de energie eolianã pentru 2012,
AREE a calculat o influenþã la pre-
þul energiei electrice de 4,76%,
ceea ce va duce la o creºtere a in-
flaþiei de 0,23%”, a comunicat aso-
ciaþia. Legislaþia sprijinã proiectele
în energii regenerabile prin siste-

mul certificatelor verzi, care
permite investitorilor recu-
perarea investiþiilor. Astfel,
un investitor obþine bani
atât din vânzarea energiei,
cât ºi din certificatele verzi
pe care le tranzacþioneazã
pe piaþã, întrucât furnizorii
de electricitate sunt obligaþi
sã le cumpere în cote anua-
le stabilite de ANRE.

lor români angajaþi (cuenta ajena) aveau
acest drept. (…) Prin urmare, soþul,
soþia, copiii sub 21 de ani ºi cei peste
21 de ani aflaþi în întreþinerea cetãþea-
nului român care lucreazã pe cont pro-
priu ºi are liber acces pe piaþa muncii,
nu au nevoie de permis de muncã.
Acest drept nu se aplicã pãrinþilor, fra-
þilor ºi nepoþilor”, a precizat Ioana
ªanta, într-un comunicat de presã.
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Pornind de la tema fair-play-ului
în sport ºi în viaþã, cunoscutul co-
mentator sportiv, Cristian Þopescu,
crede cã aceastã sintagmã a cam
dispãrut în aceste vremuri. Ca ºi în
viaþã, sportul e dominat de violen-
þe, de încercãri de a câºtiga cu ori-
ce preþ, chiar cu ajutorul dopingu-
lui. Devenit deja o voce clasicã care
însoþea transmisiunile sportive im-
portante, Cristian Þopescu crede cã
toate aceste lucruri, aceste degene-
rescenþe s-au întâmplat tocmai pen-
tru cã s-a produs ceva cu spiritul
olimpic în sine: a fost vãduvit de
plãcerea de a juca pur ºi simplu,
chiar ºi fãrã a câºtiga neapãrat. «So-
cietatea în secolul al XXI-lea e frã-
mântatã de tot felul de întâmplãri
nedorite, unele chiar groaznice, iar

sportul este o oglindã fidelã a reali-
tãþii, nu poate sã facã excepþie de la
ceea ce se întâmplã în jurul nostru.
Se scot la ivealã aberaþii de tot fe-
lul, folosirea substanþelor dopante,
exagerarea mizelor financiare, pen-
tru cã ce înseamnã dopingul? Este
o metodã, o posibilitate de a mãri
randamentul sportiv din cauza unor
substanþe farmaceutice. Pentru pri-
ma datã a apãrut în atletism, a fost
un italian care a introdus premii exa-
gerat de mari în concursurile atleti-
ce, inclusiv premiile acelea în lin-
gouri de aur. ªi aceste premii au luat
minþile multor atleþi care pentru a
câºtiga au folosit substanþe dopan-
te. Fenomenul a luat amploare, do-
pingul dominã lumea sportului, sunt
cazuri dramatice în ciclism, în hal-
tere, în atletism ºi, în felul acesta
performaneþe se decid în farmacii».
«Sunt suporteri care mor în

tribunã, în timp ce fotbaliºtii
sunt total indiferenþi»

Violenþa e un fenoment ºi mai
grav care frãmântã lumea sportu-

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

I nvitat la ediþia de toamnã a întâlniri lor
«SpectActor», purtate, ca-n fiecare duminicã, în

Sala «I.D. Sârbu» a Teatrului Marin Sorescu, Cristian
Þopescu a militat pentru fair-play în sport ºi în viaþã.
Cum microfonul nu mai are demult pentru el nici un
fel de secrete, cunosctul comentator sportiv a vor-
bit, degajat ºi fãrã resentimente, despre cele bune ºi
cele rele din sportul românesc, lucruri care, printr-o
alchimie specialã, trec apoi ºi în felul nostru de a fi.

Într-o lume a dopingului ºi a violenþei, care stãpâ-
neºte pe fenomenul sportiv, Cristian Þopescu a mãr-
turisit nostalgic cã-i este dor de adevãraþii sportivi
ai României, precum Hagi ºi antrenorii Octavian Belu
ºi Mariana Bitang, care au fãcut performanþe datori-
tã faptului cã au fost ºi rãmân niºte caractere fru-
moase. Dar cea mai sãnãtoasã ºi tonicã lecþie pe
care Cristian Þopescu a oferit-o craiovenilor a fost
aceea a sportului care trebuie fãcut la orice vârstã.

lui. «Se manifestã în principal la
fotbal. Existã niºte teorii care spun
cã tineri trebuie sã-ºi manifeste in-
stinctele primare pe stadioane. La
noi s-a ajuns la situaþia în care aºa-
numitele galerii, aºa-ziºii suporteri
nu mai vin pentru meci, ei vin sã
se batã cu galeria adversã. ªi o fac
ori înainte de meci, ori dupã meci,
cã în timpul meciului e mai greu».
Cristian Þopescu crede cã aceste
lucruri se produc din cauzã cã, în
orice sport, toatã lumea vrea sã
câºtige, nu mai existã mentalitatea
unei competiþii în sine. «Spiritul
olimpic e tulburat în mare mãsurã,
iar ideologia fondatorului jocurilor
olimpice moderne, Pierre de Cou-
bertin, este total ignoratã. El spu-
nea cã important nu e sã câºtigi, ci

sã participi. Acum a devenit foarte
important sã câºtigi, iar dacã nu
câºtigi eºti pus la zidul infamiei ºi
se încearcã, din acest motiv, sã se
obþinã victorii cu orice preþ. Vic-
toria a devenit esenþa oricãrei com-
petiþii, dar ea nu trebuie obþinutã
cu orice preþ». Cristian Þopescu
spune cã fotbalistul român joacã
acum doar pentru
trei obiective:
bani, maºini ºi fe-
mei. «Cum sã
câºtige cât mai
mulþi bani, cum
sã-ºi cumpere o
maºinã cât mai
luxoasã cu care
sã convingã mai
multe femei. De-
claraþiile lor cã
am jucat pentru
suporteri, mulþu-
mim publicului,
sunt, iertaþi-mã,
gogoºi. Sunt su-
porteri care mor
în tribunã de ini-

mã din cauza rezultatelor echipei
preferate, în timp ce fotbaliºtii sunt
total indiferenþi la aceste suferinþe
ale suporterilor».

«Marii campioni sunt mo-
deºti, au ceea ce se
numeºte caracter»

Cristian Þopescu se regãseºte,
prin urmare, în alte timpuri, în ge-
neraþia marilor campioni, Nadia
Comãneci ºi Gheorghe Hagi, care,
în afara valorii sportive, au ºi va-
lori morale deosebite. «Au ceea ce
se numeºte caracter, sunt modeºti,
au rezultate foarte bune cu care nu
se fãlesc, acceptã numeroase sa-
crificii. De exemplu, mie mi-e dor
de jucãtorul Hagi, mi-e dor de fot-
baliºtii din 1970,  care ne-au re-
prezentat în Mexic, de cei din
1990, care ne-au reprezentat la
campionatul mondial din Italia, ºi
mai ales de cei din 1994 care ne-
au reprezentat la campionatul mon-
dial din SUA, aºa numita generaþie
de aur. Vã rog sã comparaþi, dum-
neavoastrã, fãrã sã vã influenþez
eu, jucãtorii din perioada ‘94 cu cei
din 2011. Dacã din punct de vede-
re tehnic cred cã pot fi comparaþi,
din punct de vedere al calitãþilor
morale, al seriozitãþii, al dãruirii, al
consecvenþei, diferenþa e net favo-
rabilã celor din ‘94, generaþia Hagi,
Gicã Popescu,  Ionuþ Lupescu,
Dorinel Munteanu, Ilie Dumitres-
cu, faþã de generaþia Mutu, Chivu,
Lobonþ ºi alþii. Fãrã Belu ºi Bitang,
fãrã Hagi, fãrã Nadia Comãneci,
Ilie Nãstase, fãrã Ivan Patzaichin,
cred cã am fi mai sãraci, deºi
aceastã expresie e destul de uza-
tã». La polul opus, existã genera-
þia lui Mutu, care, spune Cristian
Þopescu, care nu meritã renumele
de «Briliantul»: «Aici o sã mã fac
antipatic colegilor mei din presã
pentru cã îi acuz de o teribilã leje-
ritate în folosirea superlativelor.

Când un fotbalist foarte talentat,
precum Adrian Mutu, a apãrut în
campionatul României ºi apoi s-a
transferat în Italia ºi de aici în An-
glia, imediat a fost numit Brilian-
tul. A mai apãrut tot un fotbalist,
tot din zona Piteºtiului, care joacã
acum la Steaua, Tãnase, care cum
s-a afirmat, cum a fãcut câteva
meciuri bune a fost numit Diaman-
tul. ªi ce s-a întâmplat cu aceste
diamante ºi briliante?»
«Suntem o naþiune leneºã,

care nu face sport»
Dar cea mai frumoasã pledoarie

pe care a fãcut-o Cristian Þopescu
a fost cea pentru miºcare, pentru

educaþie fizicã, la
orele de clasã ºi
acasã. «Suntem o
naþiune leneºã - ºi
îmi asum aceastã
afirmaþie - pentru
cã am constatat în
jurul meu. Stãm la
televizor ore în-
tregi, ne uitãm la un
campionat de atle-
tism ºi avem im-
presia cã am fãcut
ºi noi sport, deºi
stãm cu o bere sau
cu un pahar de vin
în faþã ºi ne uitãm
la alþii. Educaþia fi-
zicã e mai impor-

tantã decât sportul în sine. Au lupte
în ani de zile cu miniºtri Educaþiei
care s-au succedat pentru a se reuºi
la trei ore de Educaþie-Fizicã, pe
sãptãmânã, în ºcoli. ªi asta ca ur-
mare a recomandãrilor UE cã, alt-
fel, în programa noastrã ºcolarã, nu
exista decât o orã de sport ºi nici
aia nu se fãcea. Drept e cã nici aces-
te trei ore nu prea se fac pentru cã
profesorii, fiind slab motivaþi, dezin-
teresaþi, nu prea fac educaþie fizicã
cu copii». Ceea ce le lipseºte româ-
nilor, în geneal,  este consecvenþa,
care, spune Cristian Þopescu, este
necesarã ºi în sport. «Cred cã ne
lipseºte consecvenþa necesarã în
urmãrirea unui scop pe care alte
poporoare o au. Când echipa de
tenis a României, Ilie Nãstase –
Ion Þiriac, a câºtigat trei finale de
Cupa Davis, toþi copii prin cartiere
de blocuri improvizau terenuri de
tenis ºi rachete din tigãile mamelor
lor ºi jucau tenis. Când echipa
noastrã a câºtigat douã titluri mon-
diale în anii ‘70 ºi ‘74, se juca prin
cartiere foarte mult handal. Când
a apãrut Nadia Comãneci, toate fe-
tiþele rupeau canapele din sufrage-
riile sãrind, rostogolindu-se ºi spu-
nând cã vor sã fie Nadia Comã-
neci. Ei acum este invers: fetiþele
acestea care vor sã fie Nadia Co-
mãneci sunt oprite de pãrinþi sã se
mai ducã în sãlile de gimnasticã,
ca nu cumva sã se accidenteze».

«Cristian Þopescu este mai mult decât un comen-
tator, este un comentator de prima mãrime ºi, nu
numai cã a comentat niºte evenimente fabuloase ale
fotbalului românesc, dar a avut o voce care cataliza
telespectatorul, îl fãcea sã participe la eveniment.
Regret absenþa de la acest eveniment al unui alt
bun prieten, Sebastian Domozinã».
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La sfârºitul sãptãmânii tre-
cute, procurorii DIICOT – Ser-
viciul Teritorial Craiova au în-
tocmit rechizitoriul prin care au
dispus trimiterea în judecatã,
în stare de arest preventiv, a
lui Neluþu Constantin, de 22 de
ani, din Craiova. Dupã cum aþi
putut afla din paginile cotidia-
nului nostru, tânãrul, de etnie
romã, a fost reþinut pe 13 sep-
tembrie  a .c . ,  u l ter ior  f i ind
arestat preventiv pentru trafic
de minori.

Conform datelor din rechizi-
toriu, în luna mai a anului tre-
cut, craioveanca Florica S. i-a
sesizat pe ofiþerii BCCO Craio-
va cã fiica ei, Diana S., în vâr-

Un craiovean de 22 de ani a fost
trimis în judecatã de procurorii DII-
COT – Serviciul Teritorial Craiova
pentru trafic de minori, dupã ce, în
urma cercetãrilor, s-a stabilit cã aces-
ta a transportat ºi exploatat sexual

în Italia, anul trecut, o fatã de 16 ani.
Tânãrul a fost prins pe 13 septem-
brie a.c., în urma unei acþiuni a poli-
þiºtilor BCCO Craiova, iar de atunci
este dupã gratii, în prezent fiind
transferat în penitenciar.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

stã de 16 ani, dispãrutã de aca-
sã, de pe 23 aprilie 2010, a con-
tactat-o telefonic, spunându-i
cã este la o prietenã într-o co-
munã de lângã Craiova, fãrã
însã a oferi alte date exacte ºi
pãrând cã nu poate vorbi liber.
În plus, femeia le-a povestit oa-
menilor legii cã fusese aborda-
tã într-una din zile de trei tineri
în vârstã de aproximativ 20 de
ani, care  i-au spus cã o vãzu-
serã pe fiica ei în Italia, unde
practica prostituþia pentru un
þigan. În baza denunþului feme-
ii s-a înregistrat un dosar la
DIICOT – Serviciul Teritorial
Craiova, lucrãtorii BCCO Cra-
iova fiind delegaþi sã efectueze

activitãþi specifice, în vederea
tragerii la rãspundere penalã a
persoanelor vinovate.

S-a stabilit astfel, pe parcur-
sul anchetei, cã partea vãtãmatã
Diana S. l-a cunoscut pe Neluþu
Constantin în 2009, iar la înce-
putul anului trecut au devenit iu-
biþi. În aprilie 2010, inculpatul
Neluþu Constantin i-a propus
pãrþii vãtãmate sã meargã împre-
unã în Italia, unde puteau câºti-
ga bani din cerºit, furat sau
practicarea prostituþiei. Având în
vedere ºi relaþia tensionatã pe
care o avea cu pãrinþii, fata a
acceptat propunerea inculpatu-
lui, ºi au ieºit împreunã din þarã
prin PTF Nãdlac, în ciuda fap-

tului cã nu aveau documentele
necesare, fata fiind minorã. Des-
tinaþia finalã a fost zona din
apropierea Romei (Italia), mai
precis localitãþile Torvaianica –
Tor San Lorenzo, unde, odatã
ajunºi, cei doi s-au cazat într-
un apartament deþinut tot de o
româncã. Diana S. a fost scoa-
sã apoi “la stradã”, pentru a se
prostitua, obþinând cam 100 de

euro pe zi, bani care ajungeau
în totalitate la Neluþu Constan-
tin. Aflând cã minora e cãutatã
de Poliþie, inculpatul a trimis-o
acasã, fãrã nici un ban. Tânãrul
a revenit ºi el în þarã, anul aces-
ta, numai cã a fost prins ºi a
ajuns dupã gratii.

Dosarul a fost înaintat de pro-
curori Tribunalului Dolj, pentru
soluþionare.

Reamintim cã pe 15 septem-
brie a.c., în jurul orei 10.30, la
Punctul de Trecere a Frontierei
(PTF) Bechet, s-au prezentat
pentru a intra în þarã cetãþenii
greci cetãþenii greci Vasileios
Tsivitzidis, de 54 ani, ºi Stavros
Chatzikyriakou, în vârstã de 42
ani, conducând douã camioane
înmatriculate în Bulgaria. Aceº-
tia transportau, conform docu-
mentelor de însoþire a mãrfii,
pietriº de la o firmã din Grecia
pentru douã firme italiene, însã
în urma unor verificãri amãnun-
þite s-a stabilit cã în cele douã
mijloace de transport erau as-
cunºi nouã migranþi.

Potrivit rechizitoriului întoc-
mit de procurorii craioveni din
cadrul DIICOT, pe 14 septem-
brie a.c., cetãþenii greci Vasile-
ios Tsivitzidis ºi Stavros Chat-
zikyriakou, angajaþi ca ºoferi la
douã firme, s-au prezentat în

Cei doi ºoferi greci care au fost prinºi
introducând în România, în mod ilegal,
9 migranþi din Irak ºi Iran, pe 15 sep-
tembrie a.c., au fost trimiºi în judecatã
de procurorii DIICOT – Serviciul Teri-

torial Craiova, la sfârºitul sãptãmânii
trecute. Cei doi, de 42, respectiv 54 de
ani, arestaþi preventiv, sunt acuzaþi de
asociere în vederea comiterii de infrac-
þiuni ºi trafic de migranþi.

localitatea Kavala din Grecia cu
intenþia de a transporta pe teri-
toriul Italiei pietriº, având ca
destinaþie localitatea Branzi Ber-
gamo. Cei doi au pornit cu douã
autocamioane înmatriculate în
Bulgaria, urmând sã tranziteze
Grecia, Bulgaria, România, Un-
garia, Slovenia ºi în final sã ajun-
gã în Italia. În urma cercetãri-
lor s-a stabilit cã pe drum, am-
bii inculpaþi au oprit într-o par-
care situatã pe teritoriul Greciei,
cel mai probabil între localitãþile
Kavala ºi Eleftheroupoli, ocazie
cu care, sub promisiunea înca-
sãrii la destinaþie a unor sume
de bani care variau între 3.500
ºi 4.000 de euro, au acceptat sã
transporte în cabinele autovehi-
culelor pe care le conduceau, în
total, un numãr de nouã persoa-
ne originare din Iran ºi Irak, ce
intenþionau sã ajungã în aceste
condiþii pe teritoriul Italiei.

Depistaþi la PTF Bechet, dupã ce
tranzitaserã Grecia ºi Bulgaria

Migranþii au fost împãrþiþi pa-
tru într-o maºinã ºi cinci în alta,
atât tranzitarea Greciei cât ºi a
Bulgariei fãcându-se fãrã ca or-
ganele de control vamal sã fi de-
pistat transportarea clandestinã
a cetãþenilor arabi. Pe 15 sep-
tembrie a.c., în jurul orei 10.30,
ambele autovehicule au intrat pe
teritoriul României, dupã trece-
rea prin punctul vamal Oreaho-
vo, prezentându-se pentru veri-
ficarea documentelor în Punc-
tul de Trecere a Frontierei (PTF)
Bechet. Primul la control a fost
Vasileios Tsivitzidis care, atunci
când i s-au solicitat documen-
tele, a întins poliþiºtilor mai mul-
te bancnote, fapt ce i-a fãcut
suspicioºi pe oamenii legii, care
au luat camionul “la puricat”.
Astfel, în cabina mijlocului de
transport, sub patul de dormit
amplasat în spatele scaunului
ocupat de ºofer, dar ºi în partea
superioarã a acestuia, au fost
depistaþi patru bãrbaþi.

Pentru cã la scurt timp ºi-a
fãcut apariþia pentru a intra în
România un mijloc de transport
similar, având aceeaºi marfã,
acelaºi expeditor, dar ºi aceeaºi
þarã de destinaþie, poliþiºtii de
frontierã au fãcut ºi în acest caz
un control amãnunþit, în cabi-
na camionului condus de Sta-
vros Chatzikyriakou fiind gãsi-
te alte cinci persoane originare
din Irak. Ambii conducãtori
auto au recunoscut
atât cu prilejul depis-
tãrii cât ºi ulterior, pe
parcursul cercetãrilor,
cã, în deplinã cunoº-
tinþã de cauzã, au ac-
ceptat sã acorde învi-
nuiþilor, în schimbul
unor sume de bani,
sprijinul necesar tran-
zitãrii teritoriilor mai
multor state ºi, impli-
cit, trecerii în mod ile-
gal a frontierelor din-
tre acestea.

Cei doi ºoferi greci
au fost audiaþi de pro-
curor i i  DIICOT –

Serviciul Teritorial Craiova, au
fost reþinuþi pe 15 septembrie
a.c., ulterior primind mandate
de arestare preventivã. De alt-
fel, tot în stare de arest preven-
tiv au ºi fost trimiºi în judecatã
de procurori, pentru comiterea
infracþiunilor de asociere în ve-
derea comiterii de infracþiuni ºi
trafic de migranþi, dosarul fiind
înaintat spre soluþionare Jude-
cãtoriei Craiova.
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Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi MARGA BULUGEAN

Se impunea sã avem
acum un nou Cod Civil?

BP: Cu certitudine, un nou
Cod Civil nu trebuia sã intre în
vigoare acum, în condiþii de cri-
zã ale societãþii, când trebuie
gãsite soluþii de normalizare ºi de
asigurare a unui minim de certi-
tudine pentru viitor ºi nicidecum
de amplificare a insecuritãþii în
viaþa de zi cu zi. În afarã de fap-
tul cã, adoptând un nou Cod Ci-
vil, ne comportãm ca ºi cum,
pânã acum, nu am fi avut unul.

Era depãºit vechiul Cod?

BP: Din pãcate, vechiul Cod
Civil a fost cea mai bunã legisla-
þie pe care România a avut-o pen-
tru secolul XX ºi datoritã cãreia
a putut face faþã în viaþa socialã
opresiunilor fostului regim politic
comunist, dând o stabilitate rela-
þiilor de zi cu zi ale oamenilor. Iar
acum ne vedem la un început de
drum total nejustificat.

De ce spuneþi cã este
un început de drum?

BP: Este trist cã suntem pri-
ma þarã care vom experimenta o
reglementare care nu a fost apli-
catã pânã acum de un alt stat. ªi
este greu de înþeles de ce nu am
putut aºtepta sã vedem ce rezul-
tate produce în altã þarã ºi apoi

sã ne asumãm noi aceastã rãs-
pundere de a reglementa ceva cu
totul nou în societatea româneas-
cã. De fapt, marea majoritate a
oamenilor a aºteptat ca acest cod
sã nu intre în vigoare ºi numai aºa
cred cã se explicã faptul cã re-
glementãrile nu au fost explicate
oamenilor, cãci ar fi cu totul de
neînchipuit ca cineva sã fi urmã-
rit chiar ca noua reglementare sã
ia prin suprindere milioane ºi mi-
lioane de cetãþeni.

„Oamenii vor trebui sã cheltuiascã
zilnic bani respingând oferte”
Care sunt schimbãrile

importante care afecteazã
viaþa românului?

BP: Sunt câteva reglementãri
care mi-au atras atenþia urma-
re a efectelor foarte mari pe
care le pot produce ºi chiar aº
vrea sã vã atenþionez în legãtu-
rã cu ele. O primã situaþie este
aceea a ofertelor cu termen,
care, odatã împlinit termenul,
contractul se considerã valabil
încheiat. Mai exact, dacã ai pri-
mit prin poºtã sau pe adresa de
email, pe numele tãu, oferta de
a cumpãra un bun sau un servi-
ciu ºi þi se stabileºte un termen
pentru a te gândi, dacã pânã la
împlinirea acestui termen nu ai
avut grijã sã trimiþi în scris re-
fuzul de a cumpãra acel bun sau
serviciu, la împlinirea termenu-

lui, ofertantul considerã con-
tractul valabil încheiat. A doua
zi va veni la uºã ºi-þi va preda
bunul. Evident, o sã pretindã pla-
ta preþului pentru acel lucru.

ªi ce vor face
oamenii simpli ?

BP: Vã daþi seama cã oame-
nii vor trebui sã cheltuiascã zilnic
bani respingând astfel de oferte,
sã refuze zilnic pe cele primite
prin email, iar dacã ai fost negli-
jent ºi nu ai fãcut acel lucru sau
ai fost în vacanþã ºi nu te-ai uitat
zilnic la cãsuþa poºtalã, inclusiv
cea electronicã, când vii acasã,
ai de plãtit. Pe fond de crizã, vã
daþi seama cã nu se oferã o pa-
piotã cu aþã, ci lucruri de valoare
mare, care se vând greu. Sau mai
este o altã reglementare foarte
importantã care îi afecteazã pe
cetãþeni. De pildã, dacã pãrþile nu
s-au înþeles asupra tuturor clau-
zelor contractului, judecãtorul le
poate completa printr-o acþiune în
adaptare a contractului, aceasta
fiind o altã mare noutate care
face ca un contract sã nu mai fie
doar voinþa pãrþilor, ci sã devinã
mare parte rodul aprecierii unui
alt om – judecãtorul. Acesta, dupã
experienþa sa ºi ajustând rezona-
bil faþã de ambele pãrþi clauzele
contractului, le va da în final un
act nou pe care, de fapt, nici una
dintre ele nu l-a urmãrit.

„Nu ºtiu ce se va întâmpla
când vor începe sã se vândã

scãrile de bloc ºi lifturile”
Un punct vulnerabil se

spune cã ar fi faptul cã
aduce atingere reglemen-
tãrilor în materia drep-
tului de proprietate.
Dumneavoastrã cum
vedeþi lucrurile?

BP: Vã dau numai douã
exemple. Primul: cu votul a douã
treimi din co-indivizi pot fi cum-
pãrate pãrþile comune dintr-un
imobil cu mai multe apartamen-
te. Conform Codului Civil în vi-
goare pânã la 30 septembrie 2011,
aceste pãrþi comune erau în indi-
viziune forþatã ºi perpetuã, folo-
sind astfel tuturor proprietarilor
deopotrivã. Cu alte cuvinte, dacã
dintr-un bloc cu 12 apartamente,
opt dintre proprietari hotãrãsc
vânzarea acoperiºului, chiar ºi
împotriva votului celui de la ulti-

mul etaj, aceºtia pot avea un etaj
nou deasupra lor, cãci proprieta-
rul acoperiºului poate sã dispunã
de bun ºi sã facã o construcþie
nouã, transformând acoperiºul în
mansardã. Nu ºtiu ce se va în-
tâmpla când vor începe sã se vân-
dã scãrile de la bloc ºi lifturile.
Probabil cã proprietarul acestora
va institui o taxã de folosinþã pe
care o va percepe tuturor. ªi al
doilea exemplu, care este ºi mai
clar. Cum dreptul de proprietate
se dobândeºte numai în momen-
tul intabulãrii în Cartea Funciarã,
dacã ai avut o proprietate chiar
din secolul XIX, dar oricum de pe
la 1920, cum au mulþi oameni în
zona Olteniei, vei deveni proprie-
tar pe propria casã, dupã noul Cod
Civil, numai dupã mementul inta-
bulãrii, ceea ce aduce o gravã
atingere dreptului de proprietate.
Unul dintre redactorii noului cod
civil chiar spunea cã a vrut ca
acesta sã fie „foarte de dreapta”,
dar când a vãzut cum aratã re-
glementarea în materie de pro-
prietate a observat cã a obþinut
un efect pe care nici vechiul re-
gim comunist nu îl realizase ºi cre-
de cã în urmãtorii ani reglemen-
tarea va fi schimbatã.

În aceste condiþii, ce
au totuºi la bazã aceste
schimbãri?

BP: Mã întreb ºi eu de ce a
trebuit sã fie adoptatã o lege

proastã care sã-i afecteze pe
atâþia oameni în loc sã o pãs-
trãm pe cea existentã. Din pã-
cate, noul Cod Civil care se apli-
cã în toate raporturile de drept
privat, inclusiv în cele comercia-
le ºi bancare, se bazeazã doar
pe niºte studii de drept european
care nu au fost puse în aplicare
pânã acum de nici un stat mem-
bru. Pe de altã parte, se vede
foarte bine cã el avantejeazã în
mod clar marile corporaþii, oa-
menii cu putere materialã ºi fi-
nanciarã considerabilã, în detri-
mentul omului de rând.

Revenim la întrebarea
de început. De ce a fost
schimbat tocmai acum?

BP: În anii ’60-’70, în fostul
regim politic, când imperiul de
la est ne ceruse sã modificãm
Codul Civil, prin înþelepciunea
ºi puterea de convingere a unor
mari juriºti, dintre care amin-
tim pe profesorii Traian Ionaº-
cu ºi Mihail Eliescu, statul ro-
mân ºi sistemul nostru de drept
a rezistat refuzând argumentat
sã facã o astfel de modificare
defavorabilã poporului nostru.
Nu înþeleg de ce azi, în condiþii
de libertate, nu putem rezista.
Suntem mai puþin liberi? Eu
cred cã nu, dar ceea ce este
evident a faptul cã pe unii, pu-
þini la numãr, nu îi intereseazã
situaþia celor mulþi.

Pe 1 octombrie, a intrat în vigoare noul Cod Civil, care îl înlocuieºte pe
cel adoptat în 1864, în timpul domniei lui Alexandru Ioan Cuza. Codul aduce
schimbãri importante, care vor afecta radical viaþa tuturor românilor. De
ce a fost modificat acest Cod istoric tocmai acum ºi ce schimbãri i-au fost
aduse, am stat de vorbã cu avocatul Bianca Predescu, profesor universitar la
Facultatea de Drept „Nicolae Titulescu” din Craiova.

„A„A„A„A„Avantejeazã marile corporaþiivantejeazã marile corporaþiivantejeazã marile corporaþiivantejeazã marile corporaþiivantejeazã marile corporaþii
ºi oamenii cu putere materialã”ºi oamenii cu putere materialã”ºi oamenii cu putere materialã”ºi oamenii cu putere materialã”ºi oamenii cu putere materialã”

Prof. univ. dr. Bianca Predescu despre noul Cod Civil
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SC INDAELTRAC S.R.L. este producãtor
de echipamente electronice de putere, destinate
urmãtoarelor domenii: tracþiune electricã - con-
vertizoare statice pentru alimentarea serviciilor
auxiliare (troleibuz, tramvai, metrou); echipa-
mente de tracþiune (în curent continuu ºi cu-
rent alternativ) pentru tramvai, troleibuz, me-
trou,  industria extractivã - convertizoare de
frecvenþã cu puterea de 22 kW o 250 kW; con-
vertizoare statice rotorice pentru pornirea mo-
toarelor asincrone cu rotor bobinat cu puteri de
100 kW o 1000 kW., industria energeticã - re-
dresoare pentru încãrcarea bateriilor de acu-
mulatori ºi alimentarea consumatorilor de cu-
rent continuu. De asemenea, societatea este par-

tener în contracte de cercetare cu Univesitatea
din Craiova, ICMET Craiova, IPA desfãºurând
activitate de materializare a rezultatelor proiec-
telor în produse funcþionale noi care înglobeazã
tehnologie de ultima generaþie. Din 1996 ºi pânã
în prezent SC INDAELTRAC SRL ºi-a creat
un nume în domeniu, ajungând sã aibã con-
tracte ºi în strãinãtate.
A plecat din societate fiindcã

a fost schimbat din funcþia
de director general

Neînþelegerile dintre asociaþii de la SC IN-
DAELTRAC SRL au început prin anul 2000, ºi
au luat amploare în 2008. La un moment dat
Gheorghe Hurezeanu directorul societãþii le-a
propus acþionarilor sã transforme firma din SA
în SRL, lucru care s-a ºi întâmplat. Unii dintre
acþionarii nu au fost de acord cu aceastã trans-
formare ºi s-au retras din funcþiile pe care le
aveau în societate, rãmânând simpli acþionari.
Dupã un timp, acþionarii care au fost alãturi de
Gheorghe Hurezeanu când a decis sã treacã de
la SA la SRL, au ajuns la concluzia cã manage-
mentul acestuia ca director general este unul
defectuos ºi l-au schimbat din funcþie. La data
de 4 martie 2009, Gheorghe Hurezeanu a de-
pus la Tribunalul Dolj o cerere de retragere din
SC INDAELTRAC SRL, cerându-ºi drepturile

În 1996, câþiva prieteni s-au hotãrât sã îºi deschidã o
societate pe acþiuni care sã producã echipamente elec-
tronice puternice. O bunã perioadã de timp lucrurile au
mers peste aºteptãrile lor, asta ºi pentru cã nu aveau
concurenþã pe piaþa din România. Pânã în anul 2009,
afacerea celor de la SC INDAELTRAC SRL din Cra-
iova a fost una de succes. Numai cã la un momend dat,

Cum poate fi falimentatã o afacere de succesCum poate fi falimentatã o afacere de succesCum poate fi falimentatã o afacere de succesCum poate fi falimentatã o afacere de succesCum poate fi falimentatã o afacere de succes
SC INDALETRAC SRL ar putea sã rãmânã fãrã 1.144.195 lei.

cuvenite (contravaloarea pãrþilor sociale). Tri-
bunalul Dolj a admis cererea de retragere a inti-
matului Gheorghe Hurezeanu din SC INDA-
LETRAC SRL, obligând societatea la plata cã-
tre acesta a sumei de 1.144.195 lei.

A trecut la executarea silitã
sentinþa nefiind definitivã ºi irevocabilã

Dupã sentinþa Tribunalului Dolj, care nu
era definitivã ºi irevocabilã, ºi fãrã sã trasmi-
tã cãtre debitor o somaþie care sã cuprindã
menþiunile indicate,  Gheorghe Hurezeanu a
trecut la executarea silitã. Ori, conform legii,
numai dacã debitorul nu-ºi executã de bunã-
voie obligaþia în termenul prevãzut în soma-
þie, se poate trece la executarea propriu-zisã.
Potrivit art. 496 C.pr.civ., executorul se va
deplasa la imobil ºi va încheia procesul-ver-
bal de situaþie, iar dupã aceasta, potrivit art.
497 C.pr.civ., va emite o nouã somaþie prin
care debitorul va fi înºtiinþat cã în caz de
neplatã, va trece la vanzarea imobilului. SC
INDALETRAC SRL a contestat sentinþa nr.
2837/07.12.2010 ca ne fiind susceptibilã de
pus în executare silitã. „Prin sentinþã a fost
admisã cererea de retragere a intimatului
Hurezeanu Gheorghe din SC INDALETRAC
SRL, subscrisa fiind obligatã la plata cãtre
acesta a sumei de 1.144.195 lei reprezen-
tând drepturile cuvenite acestuia ca urmare
a retragerii (“contravaloarea pãrþilor socia-
le”). Sentinþa nu este definitivã ºi irevocabi-
lã, împotriva acesteia promovând apel înre-
gistrat la Tribunalul Dolj (cu prim termen de
judecatã la 14.04.2011). Potrivit prevederi-
lor Legii nr. 31/1990 referitoare la exclude-
re/retragere (art. 222-226), hotãrârea îºi pro-
duce efecte de la momentul rãmânerii irevo-
cabile – data pânã la care este evident cã  nu
se poate ºti dacã reclamantul pârât mai este
sau nu asociat (tot de la aceeaºi datã ºi în
baza hotãrârii irevocabile se fac ºi menþiuni-
le corespunzãtoare la registrul comertului).
Or, atât timp cât doar de la momentul rãmâ-
nerii irevocabile a sentinþei de retragere inti-
matul Gheorghe Hurezeanu. pierde calita-
tea de asociat, rezultã cã ºi drepturile sale
reprezentând, conform sentinþei, contrava-
loarea pãrþilor sociale, se nasc tot de la acest
moment. Altfel, admiþând teza contrarã, ar
reieºi cã acesta este în continuare asociat,
dar trebuie sã i se plãteascã drepturile cu-
venite ca urmare a retragerii – tezã ce nu
poate fi admisã. Din acestã perspectivã, sen-
tinþa nu este susceptibilã de executare sili-
tã. Pe cale de consecinþã, contestaþia noas-
trã formulatã împotriva executãrii înseºi este
întemeiatã”, se aratã în contestaþia celor de
la S.C. INDALETRAC SRL.
A brevetat un produs al  SC INDAELTRAC
SRL  ºi a cesionat drepturile de invenþie

La data de 17 iunie a.c, SNLO a organi-
zat o licitaþie publicã pentru achiziþionarea
de “Echipament cu convertor static pentru
pornirea motoarelor asincronice cu rotor
bobinat”. SC INDAELTRAC SRL a parti-
cipat la aceastã licitaþie fiind un partener
vechi al celor de la SNLO, încã din 1997.
Pe lângã aceºtia s-a mai prezentat ºi o altã
firmã, SC ROMDATA SRL,  care a depus
la dosarul de licitaþie brevetul de invenþie ºi
contractul de licenþã (prin care s-au cesio-
nat drepturile din invenþie) nr. 122/
15.06.2011 încheiat cu Hurezeanu Gheor-

ghe. Mai exact, la data de 17.03.2009
Gheorghe Hurezeanu a depus la OSIM
o cerere de brevet pentru produsul
“Echipament cu convertor static pen-
tru pornirea motoarelor asincronice cu
rotor bobinat”. La data de 30.03.2011
OSIM a eliberat  brevetul de invenþie
seria RO 125064 B1 lui Gheorghe Hu-
rezeanu ºi lui Constantin  Brânduºa.

SC INDAELTRAC SRL livra încã
din anul 1997 echipamente CSR

SC INDAELTRAC SRL a cerut ce-
lor de la OSIM revocarea brevetului de-
oarece nu respectã condiþiile impuse de
art. 7 din Legea 64/1991: “(1) Un bre-
vet poate fi acordat pentru orice inven-
þie având ca obiect un produs sau un
procedeu, în toate domeniile tehnologi-
ce, cu condiþia ca aceasta sã fie nouã,
sã implice o activitate inventivã ºi sã fie
susceptibilã de aplicare industrialã”. Ori
SC INDAELTRAC SRL livra încã din
anul 1997 echipamentele CSR, iar aces-
tea erau însoþite de cãrþile tehnice ce con-
þineau descrierea componentelor ºi
schemele, care astfel au devenit cunos-
cute terþelor persoane, fiind fãcute, cu
alte cuvinte, publice, motiv pentru care
nici nu au putut breveta aceastã invenþi.
Drept mãrturie cã produsul celor de la
SC INDAELTRAC SRL era cunoscut
stau mai multe contracte semnate chiar
de Gheorghe Hurezeanu: contractul de
furnizare de produse nr. 67 din
29.03.2005 încheiat cu SC Complexul Energe-
tic Craiova; contractul de furnizare de produse
nr. 199/P din 16.08.2004 încheiat cu Societa-
tea Naþionalã a Lignitului SA Tg-Jiu; contract
de prestare de servicii nr. 09J-S din 27.01.2004
încheiat cu Exploatarea Minierã de Cariere Jilþ;
contract de prestare de servicii nr. 107J-S din
04.11.2003  încheiat cu Exploatarea Minierã de
Cariere Jilþ; contract de prestare de servicii nr.
2 din 31.07.2002  încheiat cu CNL Oltenia SA

Tg-Jiu; contractul de furnizare de produse nr.
851 din 25.06.2002 încheiat cu Compania Na-
þionalã a Lignitului Olteania SA Tg-Jiu.
Plângere penalã împotriva  lui  Gheorghe

Hurezean pentru concurenþã neloialã
Mai mult decât atât, printre echipamen-

tele electronice ale SC INDAELTRAC SRL
se regãseºte produsul intitulat: “Convertizor
static pentru reglarea curentului rotoric, uti-
lizat la pornirea ºi reglarea turaþiei motoare-
lor asincrone cu rotorul bobinat”. În
22.07.2009 a fost eliberat de cãtre OSIM
pentru SC INDAELTRAC SRL certificatul
de înregistrare a mãrcii nr. R31023 pentru
marca CSR, aceasta referindu-se la clasele
de produse/servicii 07: “Echipamente elec-
tronice de putere pentru acþionãri industria-
le ºi tracþiune electricã: convertizor static
pentru reglarea curentului rotoric, utilizat la
pornirea ºi reglarea turaþiei motoarelor asin-
crone cu rotorul bobinat”. Pe lângã cererea
de revocare a brevetului de invenþie, SC IN-
DAELTRAC SRL a depus ºi plângere pena-
lã împotriva lui Gheorghe Hurezean pentru
infracþiunea prevãzutã de art. al Legii nr. 64/
1991 privind brevetele de invenþie. Foºtii co-
legi îl acuzã pe Gheorghe Hurezeanu cã a
avut o activitate de concurenþã neloialã îm-
potriva SC INDAELTRAC SRL, prin aceea
cã în calitatea sa de asociat ºi, iniþial de ad-
ministrator, pe baza informaþiilor obþinute din
cadrul societãþii, a obþinut, fãrã drept, bre-
vetarea unei presupuse invenþii pe care ulte-
rior a cesionat-o cãtre o firmã concurentã,
toate acestea fãcându-se în frauda lor ºi
pentru beneficiu lui. Cum se va termina
aceastã poveste rãmâne de vãzut, pentru cã
în zilele urmãtoare se va judeca recursul.

MARIN TURCITU

unul dintre acþionari, Gheorghe Hurezeanu, director
general, a decis sã plece din societate ºi a cerut sã îi fie
plãtite toate drepturile bãneºti care i se cuveneau. De
aici ºi pânã când Gheorghe Hurezeanu a înregistrat la
OSIM un produs al SC INDAELTRAC SRL a fost doar
un pas. În acest moment societate este în pragul fali-
mentului ºi numai o minune o mai poate salva.
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SC ACZ Consulting în parte-
neriat cu Eurosportello Confeser-
centi (Italia) ºi Ge-Cost (Româ-
nia) implementeaza în perioada 1
iulie 2011 – 30 iunie 2013 proiec-
tul „Virgilio – Creºterea nivelu-
lui de calificare a angajaþilor din
sectorul turismului prin informa-
re, formare profesionalã continuã,
orientare ºi consiliere în vederea
creºterii adaptabilitãþii ºi compe-
titivitãþii la locul de muncã”, fi-
nanþat din Fondul Social European
POSDRU 2007-2013.

„Proiectul urmãreºte susþine-
rea transformãrii ºi adaptabili-
tãþii angajaþilor din domeniul tu-
rismului la noile cerinþe de pe
piaþa de profil din judeþele Dolj,
Gorj ºi Vâlcea cu scopul îmbu-
nãtãþirii nivelului de competiti-
vitate ºi a poziþiei la locul de
munca deþinut” a precizat Cris-
tina Cojoacã, reprezentant ACZ
Consulting.

Grupul þintã cãruia i se adre-
seazã proiectul este format din
80 de angajaþi din agenþii de tu-
rism, hoteluri, moteluri, pensi-
uni, cabane din judeþele Dolj,
Gorj ºi Vâlcea, care deþin com-
petenþe nerecunoscute prin cer-
tificate de calificare ºi care sunt
interesaþi de continuarea ºi suc-
cesul unei cariere în domeniul
turismului.

Schimb de bune practici,
la Florenþa

Pentru aceºtia, proiectul îºi pro-
pune sã ofere un pachet integrat de

servicii constituite din: cursuri au-
torizate CNFPA de agent de turism
– ghid susþinute în cele trei judeþe:
modul de teorie ºi modul de aplica-
þii desfãºurat în cadrul companiilor
în care lucreazã; abordare transna-
þionalã prin derularea instruirii cu
experþi români ºi italieni ºi organi-
zarea unui schimb de bune practici
în cadrul unei vizite de o sãptãmâ-
nã în Italia, la Florenþa ºi nu în ulti-
mul rând, subvenþi lunare pentru
participanþi care iau parte la modu-
lul teoretic ºi alocãri financiare pen-
tru angajaþii companiilor care vor
coordona activitãþile practice ale
cursanþilor.

„În momentul de faþã, proiec-
tul desfãºoarã activitatea de selec-
tare a grupului þintã prin organi-
zarea unei caravane de informare
ºi conºtientizare în cele trei jude-
þe, având scopul de a atrage per-
soanele interesate din companiile
din domeniul turismului sã se în-
scrie în cadrul proiectului. Astfel,
avantajele oferite de proiect pen-

tru grupul þintã ºi impactul pozi-
tiv pe care acesta îl va avea în
comunitãþile locale vor fi aspecte
abordate în cadrul întâlnirilor ce
se vor desfãºura mâine, 4 octom-
brie în Craiova (sediul ACZ Con-
sulting), miercuri, 5 octombrie în
Râmnicu Vâlcea (Centrul de Pro-

movare ºi Informare Turisticã –
Galeriile Artex) ºi joi, 6 octombrie
în Târgu Jiu” a mai spus Cristina
Cojoacã. Mai multe informaþii de-
spre proiect puteþi obþine acce-
sând site-ul web al acestuia:
www.proiect-virgilio.ro.

MARGA BULUGEAN

SC ACZ Consulting SRL, în parte-
neriat cu Universitatea Financiar
Bancarã (România) ºi Institutul de
Studii pentru Relaþii Internaþionale ºi
Politici Publice implementeazã înce-
pând cu data de 1 iulie 2011 proiectul
de grant „BRING IT – Angajaþi
calificaþi ºi competitivi într-o econo-
mie bazatã pe cunoaºtere – FPC
pentru calificarea de operator intro-
ducere, validare ºi prelucrare date”,
cofinanþat din Fondul Social European
(FSE) în cadrul Programului Operaþi-
onal Sectorial Dezvoltarea Resurselor
Umane 2007-2013, Axa prioritarã 2
„Corelarea învãþãrii pe tot parcursul
vieþii cu piaþa muncii”, Domeniul
major de intervenþie 2.3. „Acces ºi
participare la FPC”. Cristina Nistor,
reprezentant ACZ Consulting a preci-
zat în cadrul unei conferinþe de presã

Angajaþi calificaþi într-o economie
bazatã pe cunoaºtere

organizatã zilele trecute, cã proiectul
are o duratã de implementare de 24 de
luni ºi urmãreºte susþinerea adaptabili-
tãþii angajaþilor din domeniul operãrii
introducerii, validãrii ºi prelucrãrii de
date din societãþi comerciale private
de tip Instituþii Financiare Nebancare
(IFN) ºi Societãþi de Servicii ºi
Investiþii Financiare (SSIF) la noile
cerinþe de pe piaþa de profil din
regiunea Bucureºti-Ilfov cu scopul
îmbunãtãþirii nivelului de competitivi-
tate ºi a poziþiei la locul de muncã
prin cursuri de calificare nivel  2.
Grupul þintã cãruia i se adreseazã
proiectul este format din 80 de anga-
jaþi din entitãþi private de tipul INF-
urilor ºi SSIF-urilor care opereazã
introducerea, validarea ºi prelucrarea
de date în format electronic, din
regiunea Bucureºti-Ilfov, care deþin

competenþe nerecu-
noscute prin certifi-
cate de calificare ºi
care sunt interesaþi de
continuarea ºi succe-
sul unei cariere în
domeniul de activitate
al INF sau SSIF prin
creºterea competenþe-
lor pe partea de
operare, prelucrare ºi
validare date. Aceºtia
vor participa în mod
gratuit la cursuri de
formare profesionalã
acreditate CNFPA pe
tema „Operator
introducere, validare
ºi prelucrare date”.

MARGA BULUGEAN

Ministerul Agriculturii ºi Dezvoltã-
rii Rurale (MADR) a transmis Agen-
þiei de Plãþi pentru Dezvoltare Ruralã
ºi Pescuit (APDRP) noii coeficienþi de
calcul al Unitãþii de Dimensiune Eco-
nomicã (UDE). Aceºtia se vor aplica
începând cu sesiunea din noiembrie
2011, pentru Mãsura 1.1.2., iar în ca-
zul  Mãsurii 1.2.1. ºi al Mãsurii 1.4.1.
noii coeficienþi se vor aplica începând
cu prima sesiune din anul 2012. De-
cizia s-a luat în urma unor analize des-
fãºurate la nivelul direcþiilor de spe-
cialitate din cadrul Ministerul Agricul-
turii ºi Dezvoltãrii Rurale, astfel fiind
actualizate marjele brute standard pen-
tru producþia vegetalã ºi cea animalã.
Din aceste marje rezultã coeficienþii
de calcul pentru fiecare tip de culturã
sau de animale ºi reprezintã, în fapt,
valoarea economicã de piaþã în urma
valorificãrii.

Astfel, o principalã mo-
dificare adusã de noii co-
eficienþi de calcul se re-
flectã în creºterea dimen-
siunii economice atât pen-
tru ovine ºi caprine, cât ºi
pentru alte specii de ani-
male ºi culturi vegetale,
dar ºi în scãderea dimen-
siunii, mai ales în secto-
rul vegetal – grâu, ovãz,
plantaþii de pomi fructi-
feri, etc. Spre exemplu,
pentru ovine, noul coefi-
cient este de 0,084, faþã
de 0,008 cât era prevãzut
pânã acum. Acest lucru
va permite un acces mai

facil la finanþare pentru fermierii care
se ocupã cu creºterea oilor.

Unitatea de Dimensiune Economicã
se aplicã în cazul proiectelor finanþate
prin Mãsura 1.1.2. – „Instalarea tineri-
lor fermieri”, Mãsura 1.2.1. – „Moder-
nizarea exploataþiilor agricole” ºi prin
Mãsura 141 – „Sprijinirea fermelor agri-
cole de semi-subzistenþã”. UDE repre-
zintã unitatea prin care se exprimã di-
mensiunea economicã a unei exploata-
þii agricole, determinatã pe baza marjei
brute standard a exploataþiei (Decizia
Comisiei nr. 85/377/CEE). Valoarea unei
Unitãþi de Dimensiune Economicã este
de 1.200 de Euro.

APDRP a publicat deja pe pagina ofi-
cialã de internet www.apdrp.ro lista noi-
lor coeficienþi ºi va demara în cel mai
scurt timp aplicarea lor la Mãsurile de
investiþii precizate mai sus.

ANA-MARIA GEBÃILÃ
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Tinerii studenţi urcă astăzi pe treptele in-
stituţiilor de învăţământ pentru un nou în-
ceput, anul universitar 2011-2012, care se
deschide în mod festiv. La Universitatea din
Craiova, ceremonia începe la ora 10.00 cu
o expoziţie organizată de Muzeul Olteniei cu
fotografie de patrimoniu şi cu un moment
muzical, susţinut de studenţii de la Conser-
vator. La Universitatea de Medicină şi Far-
macie momentele solemne sunt programate
să înceapă la 9.30. Aşa va debuta noul an
universitar, pentru care s-au anunţat schim-
bări, pregătite încă din sezonul estival, când
a avut loc şi clasificarea centrelor universi-
tare, cele două universităţi craiovene fiind
calificate de categoria „B”.

Universităţile îşi deschid astăzi porţile pentru a-şi primi
bobocii. Mai puţini ca niciodată. Bacalaureatul din acest an
a fost promovat de nici  jumătate dintre absolvenţi de liceu,
fapt resimţit din plin şi de învăţământul superior. La Univer-
sitatea din Craiova numărul bobocilor a scăzut cu mai bine
de 2.000.  Conform rezultatelor admiterii în învăţământul
superior, în anul universitar 2010-2011 la studiile de licenţă,
master şi doctorat erau înscrişi 10.000 de studenţi de anul I,
de această dată cifra lor nu ajunge nici la 8.000.

Sunt anunţate 11 facul-
tăţi în loc de 16

Universitatea din Craiova
a fost supusă în vară unei
reorganizări, în urma căreia
din 16 facultăţi s-a stabilit să
mai rămână doar 11. Prin fu-
ziunea facultăţilor au fost

create patru structuri mai mari: Facultatea de
Ştiinţe Exacte în care au fuzionat Matemati-
ca- Informatică, Fizica şi Chimia, Facultatea
de Teologie-Istorie şi Ştiinţe ale Educaţiei  -
prin contopirea Teologiei,  a secţiei de Istorie
de la Ştiinţe Sociale şi a secţiei de Ştiinţe ale
Educaţiei de la facultatea de Litere, Facultatea
de Ştiinţe Agricole formată din Facultatea de
Agricultură şi Facultatea de Horticultură şi Fa-
cultatea de Inginerie Electrică în care au fost
contopite Facultatea de Electrotehnică şi Fa-
cultatea de Inginerie în Electromecanică, Me-
diu şi Informatică Industrială. S-a urmărit re-
ducerea cheltuielilor pentru personalul de con-
ducere. După această reorganizare, s-a redus
numărul catedrelor prin formarea departamen-
telor, conduse de directori, aleşi în urmă cu

două săptămâni, prin vot direct şi secret, ex-
primat de cadrele didactice universitare. Toate
aceste schimbări au fost anunţate pentru noul
an universitar. Nu au fost însă puse în aplicare
deocamdată pentru că nu sunt publicate în
Monitorul Oficial.
Locurile la taxă au fost reduse

Schimbările manageriale au fost impuse
de prevederile noii Legi a Educaţiei, care ur-
măreşte reducerea cheltuielilor de personal
în sistemul educaţional.

De altfel, universităţile se confruntă şi cu
o scădere bruscă numărului de studenţi, de-
terminată, în general de procentul mic de pro-
movare a examenului de bacalaureat. Facul-
tăţile Universităţii din Craiova au organizat
pentru prima dată două sesiuni de admitere
pentru a-şi completa cifra de şcolarizare, chiar
dacă Ministerul Educaţiei, Cercetării, Tine-
retului şi Sportului a redus numărul locurilor
la buget cu 2% şi 40% la taxă. Cu toate aces-
tea sunt doar 4.836 de studenţi de anul I la
studii de licenţă şi 2.464 la master.

CARMEN RUSAN

Directorii
au mână liberă

să angajeze
dascăli

Ministerul Educaţiei dă instrucţiuni pen-
tru „peticirea” catedrelor neocupate din şcoli.
Sute de profesori au plecat din învăţământ
numai în prima lună de la începerea anului,
aşa că Ministerul a transmis şcolilor că tre-
buie să organizeze singure examene, pentru
a angaja noi profesori. Este pentru prima dată
când se întâmplă aşa ceva chiar în timpul
anului şcolar.

Această instrucţiune se aplică doar pe
parcursul anului şcolar 2011-2012. Până la
angajarea profesorilor, elevii învaţă de la pro-
fesori plătiţi cu ora.

 Cele mai multe posturi neocupate sunt
pentru educatori şi învăţători. Criza de ca-
dre didactice poate fi numai însă la început.
Conform unui sondaj, peste 40% dintre ca-
drele didactice ar dori să plece din învăţă-
mânt în următorii cinci ani.

CARMEN RUSAN

Deocamdată, potrivit Direcţiei
de Sănătate Publică Dolj, la con-
cursul de Rezidenţiat s-au înscris
puţin peste 100 de absolvenţi de
studii superioare, însă, în zilele
următoare, autorităţile se aşteaptă
la un adevărat aflux de candidaţi.
În sesiunea din această toamnă,
cele mai multe locuri disponibile în
cadrul centrului universitar Craio-
va sunt pentru medicină generală,
nu mai puţin de 209 locuri. Prin
comparaţie, pentru centrul Braşov
sunt scoase la concurs doar 77.
La Craiova, concurenţă mare va fi
şi pentru cele 17 locuri de la medi-
cină dentară, dar şi pentru cele
doar trei locuri de la farmacie.

“Începând din acest an concur-
sul de Rezidenţiat nu se mai dă într-
un singur centru, ci descentralizat,
tocmai pentru a veni în sprijinul
candidaţilor. Până acum, mii de
absolvenţi trebuiau să meargă în
Capitală pentru a da probele. De
anul acesta, însă, examenul se des-
făşoară în şase centre universitare
tradiţionale: Bucureşti, Cluj-Napo-
ca, Craiova, Iaşi, Târgu Mureş şi
Timişoara. Pregătirea se va face

Craiova, centru de Rezidenţiat
şi pentru absolvenţii de medicină braşoveni

Anul universitar
începe cu mai puţini boboci

Universitatea de Medicină şi Farma-
cie din Craiova figurează anul acesta
printre cele şase mari centre universi-
tare din ţară în care va fi organizat con-

cursul de Rezidenţiat. Mai mult decât
atât, la nivel naţional, s-a decis ca şi li-
cenţiaţii în medicină din Braşov să sus-
ţină concursul tot în Bănie.

în 12 centre universitare, pe lângă
cele şase fiind Arad, Braşov, Con-
stanţa, Galaţi, Oradea şi Sibiu. La
Craiova vor susţine concursul şi
cei care optează pentru Braşov”, a
declarat dr. Ştefan Popescu, pur-
tător de cuvânt al Direcţiei de Să-
nătate Publică Dolj.
Concursul va avea loc
pe data de 20 noiembrie a.c.

Rezidenţiatul va avea loc anul
acesta pe data de 20 noiembrie
a.c., la nivel naţional fiind disponi-
bile 2.998 de locuri şi 812 posturi.
Cele mai multe, 2.600, sunt pen-
tru medicină generală, 290 sunt
pentru medicină dentară şi 108
pentru farmacie. De altfel, autori-
tăţile au declarat că se va pune
accent pe pregătirea medicilor în
specialităţile unde există un deficit
de personal. În aceste condiţii,
posturile scoase la concurs sunt,
în principal, pentru medicina de
urgenţă, Anestezie Terapie Inten-
sivă, neonatologie, oncologie şi
farmacie clinică, specialităţi unde
nu există, în present, o acoperire
suficientă cu personal calificat.

Înscrierile la Rezidenţiat se în-
cheie la sfârşitul acestei săptămâni,
termenul limită fiind data de 7 oc-
tombrie a.c. Dosarele de înscriere
se pot depune la toate direcţiile de
sănătate publică din ţară, care cen-
tralizează datele şi apoi le transmit
la Bucureşti. Candidaţii cetăţeni de
origine etnică română din Republi-
ca Moldova, Albania, Bulgaria,
Macedonia, Serbia, Ucraina şi Un-
garia şi etnicii români cu domici-
liul stabil în străinătate se pot în-
scrie  însă la concurs doar la Mi-
nisterul Educaţiei, Cercetării, Ti-
neretului şi Sportului.
Subiecte proprii fiecărei
universităţi, în premieră

În premieră, subiectele de exa-
men vor fi, în sesiunea din aceas-
tă toamnă, proprii pentru fiecare
universitate, dar bazate pe o tema-
tică comună şi respectând o me-
todologie unică, în conformitate cu
legislaţia în vigoare.

Concursul constă într-un test-
grilă cu 200 de întrebări, candida-
ţii având la dispoziţie patru ore pen-
tru a le rezolva. Punctajul minim

de promovare reprezintă 60% din
punctajul maxim realizat la cele
200 de întrebări pentru fiecare
domeniu şi se calculează la nivelul
fiecărui centru universitar în care
se organizează concursul. Ocupa-
rea locurilor în specialitate se face
în ordinea punctajului de promo-
vare obţinut, pe fiecare centru uni-
versitar, în limita locurilor publi-
cate pentru fiecare domeniu în
centrul universitar respectiv, alcă-
tuindu-se o singură clasificare pen-
tru fiecare domeniu. Pentru rezi-
denţiatul pe post clasificarea se
face pe fiecare post. Posturile
scoase la concurs pentru care nu

au fost candidaţi înscriş i sau
posturile pentru care candidaţii nu
au obţinut punctajul minim de pro-
movare, nu se vor putea alege de
alţi candidaţi.

Medicii, dentiştii şi farmaciştii
care devin rezidenţi pe locuri în-
cheie un contract individual de
muncă pe perioadă determinată,
egală cu durata rezidenţiatului, cu
unitatea sanitară la care au fost
repartizate locurile pentru reziden-
ţiat. În schimb, cei care devin re-
zidenţi pe post încheie contract
individual de muncă pe perioadă
nedeterminată.

RADU ILICEANU
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Gala Operei, în cadrul
Festivalului „Elena Teodorini”

Invitaţie pentru prichindei şi copii
mai măricei: „Să cunoaştem Ludoteca!”

Biblioteca Judeţeană „Alexandru
şi Aristia Aman” continuă şi în anul
şcolar 2011-2012 proiectul „Căr-
ticica pentru prichindei şi copii
mai măricei”, adresat copiilor cu
vârste cuprinse între 4 şi 11 ani.
Acţiunile din cadrul programului se
vor desfăşura în Ludotecă, zilnic,
de luni până vineri.

În săptămâna 3-7 octombrie
tema aleasă este „Să cunoaştem
Ludoteca”. „Bobocii, fie ei de gră-
diniţă sau de şcoală, vor face cu-
noştinţă cu frumoasele cărţi expu-
se pe rafturi, cu jucăriile şi jocurile

din Ludotecă. Colectivul Secţiei
pentru copii şi tineret îi invită pe
copii să vizioneze desene animate,
să asculte muzică şi mai ales să se
joace”, au precizat reprezentanţii
instituţiei.

Şi-au anunţat participarea copii
de la mai multe grădiniţe şi şcoli

din Craiova: Colegiul Naţional „Fra-
ţii Buzeşti” (astăzi, orele 11.00-
12.00), Grădiniţa nr. 41 „Elena
Farago” (mâine, orele 10.00-
11.00), Grădiniţa „Ethos” (5 oc-
tombrie, orele 10.00-11.00), Gră-
diniţa nr. 21 – Structură (6 octom-
brie, orele 10.00-11.00), Şcoala nr.
24 – Grădiniţă (7 octombrie, orele
10.00-11.00).

Proiectul educaţional „Cărtici-
ca pentru prichindei şi copii mai
măricei” va continua până la în-
cheierea anului şcolar, la jumăta-
tea lunii iunie a anului viitor, pe-

rioadă în care va pro-
pune celor mici nu mai
puţin de 30 de teme.
Luna aceasta vor urma
„Cei şapte ani de-aca-
să – Codul bunelor
maniere” (10-14 oc-
tombrie) şi „Charles
Perrault şi opera lui”
(17-21 octombrie), iar
apoi „Iepuraşul din
hârtie – Origami”,
„Suntem rapizi la puz-
zle”, „Colinde, colin-

de: E vremea colindelor!”, „Moş
Crăciun şi lumea sa fermecată”,
„Să ne distrăm copii: Carnaval!”,
„În lumea basmelor lui Petre Is-
pirescu”, „Mărţişoare – Îndemâ-
nare şi creaţie”, „Curiozităţi din
lumea animalelor”, „Cântecelele
copilăriei – Audiţii” ş.a.

Eveniment muzical de tradiţie,
ajuns la ediţia a XII-a, Festivalul
Internaţional „Elena Teodorini” s-
a deschis în urmă cu câteva zile,
oferind celor ce îndrăgesc opera
şi opereta posibilitatea de a vedea
şi audia, pe parcursul a trei săptă-
mâni, un program divers.

Organizat de Teatrul Liric „Ele-
na Teodorini”, cu sprijinul Primă-
riei şi Consiliului Local Municipal

Craiova, festivalul a de-
butat cu spectacolul de
operă într-un act „Cas-
telul prinţului Barbă-Al-
bastră”, de Bella Bartok,
prezentat joi seara de
Opera Maghiară din Cluj-
Napoca. Pe afiş mai fi-
gurează, între altele, ope-
reta „Văduva veselă”,
de Franz Lehár, în regia
artistică a Arabelei Tăna-
se, scenografia lui Răs-
van Drăgănescu şi core-
grafia lui Emilian Belcin
(11 octombrie), baletul
pentru copii „Micuţa
Dorothy”, după libretul
Silviei Kerim, pe muzica
lui Marius Ţeicu, cu Eva
Ştefănescu în rolul prin-
cipal (13 octombrie), şi
opera „Boema”, de Gia-
como Puccini, în regia
Arabelei Tănase (20 oc-

tombrie), ultimele două spectaco-
le urmând a fi prezentate în pre-
mieră.

Mâine-seară, de la ora 19.00,
va avea loc Gala Operei, generic
sub care vor fi interpretate frag-
mente din cunoscute şi îndrăgite
creaţii de G. Bizet – Preludiu,
Habanera şi Aria lui Escamillio
din „Carmen”; G. Verdi – Marşul
triumfal din „Aida”, Corul scla-

vilor din „Nabucco”, Brindisi,
Corul Ţigăncuşelor şi Corul Ma-
tadorilor din „Traviata”, Aria Ele-
nei din „Vecerniile siciliene”; G.
Puccini – Aria Musettei din „Boe-
ma”, Nessun dorma din „Turan-
dot” , O mio babino caro din
„Gianni Schichi”; W.A. Mozart –
Aria lui Osmin din „Răpirea din
Serai”; Charles Gounod – Aria Ju-
lietei din „Romeo şi Julieta”; P.
Mascagni – Aria lui Alfio din „Ca-
valleria Rusticana”; F. Loewe –
Aria lui Doolittle din „My Fair
Lady”; F. Cilea – Il lamento di
Federico din „L’Arlesiana”; A. Pon-
chielli – Suicidio din „Gioconda”.

Îşi vor da concursul Corul şi
Orchestra Teatrului Liric „Elena
Teodorini”, sub conducerea muzi-
cală a dirijorului Massimo Testa
(Italia), iar solişti vor fi sopranele
Magda Gruia-Negoescu şi Dia-
na Ţugui, mezzosoprana George-
ta Grigore, tenorul Stelian Ne-
goescu, baritonul Ioan Cherata
şi basul Sorin Drăniceanu.

Duminică, 9 octombrie, publi-
cul este invitat la un concert ex-
traordinar sub bagheta dirijorală a
unui vechi colaborator al Liricului
craiovean – Leonardo Quadrini,
din Italia. Programul va cuprinde
muzică italiană, jazz şi muzică de
film în interpretarea a şase celebri
cântăreţi italieni.

4 octombrie –
Ziua Mondială a Animalelor

Şi animalele au o zi spe-
cială, în care să le arătăm
mai mult decât oricând că
sunt iubite şi că au un rol
aparte în viaţa noastră: 4
octombrie. Ziua Mondială a
Animalelor a fost desemna-
tă de Organizaţia Internaţi-
onală pentru Protecţia Ani-
malelor în 1931, în memo-
ria Sfântului Francisc de
Assisi (1182-1226), înteme-
ietorul Ordinului Franciscan
şi protectorul animalelor.

„Învaţă de la vulturi
când umerii ţi-s grei / Şi du-
te la furnică să vezi povara
ei” – aceste cuvinte ale poetului şi prozato-
rului britanic R. Kipling, nimeni altul decât
autorul „Cărţii junglei”, sunt îndemnul cu
care Secţia de Ştiinţele Naturii a Muzeului
Olteniei din Craiova ne invită să întâmpinăm
această zi înscrisă în calendarul evenimen-
telor ecologice. Despre adaptările animale-
lor la diferite moduri şi medii de trai, pre-
cum şi despre locul şi rolul lor în economia
naturii şi a omului vă va vorbi cu acest prilej
muzeograful Mirela Ridiche.

Cei care vor trece pragul muzeului vor
putea viziona diverse materiale documenta-
re (filme, prezentări Power Point), acestea
suplimentându-le pe cele cultural-educative
prezentate în cadrul expoziţiilor tematice ale
muzeului. Între titlurile documentarelor care
stau la dispoziţie atât elevilor, cât şi publicu-
lui larg de toate vârstele: „Creaturile pădu-
rilor tropicale”, „Animale marine”, „Ani-
male din ţinutul îngheţat”, „Maeştrii ca-
muflajului”, „Copiii codrului” ş.a.

„Scriitorii, la ei acasă”,
în comuna Amărăştii de Sus

Consiliul Local şi Primăria comunei doljene
Amărăştii de Sus derulează, sub patronajul Edi-
turii „Dacia XXI” din Cluj-Napoca, proiectul
cultural „Scriitorii, la ei acasă”. Evenimentul se
va desfăşura sâmbătă, 8 octombrie, începând cu
ora 12.00, în sala Căminului Cultural Amărăştii
de Sus. Şi-au anunţat participarea cunoscutul poet

şi bibliolog Ion Stoica, născut în comuna Amărăştii de Sus, care va lansa cu acest prilej volumul
de poezii „Periplu rotund”, ca şi Ion Vădan – director general al Editurii clujene „Dacia XXI”.

În perioada 30 septembrie – 30 decem-
brie 2011 au loc înscrierile la cea de-a V-a
ediţie a Festivalului internaţional de po-
ezie şi epigrame „Romeo şi Julieta la Mi-
zil”, care se va desfăşura la anul, în ora-
şul de la poalele Tohanilor, din judeţul Pra-
hova. Sunt invitaţi să participe „tinerii ro-
mâni de… orice vârstă, din toată lumea”,
care pot concura la una din-
tre cele două secţiuni – poe-
zie şi epigrame.

La prima, din juriu vor face
parte conf. univ. dr. Daniel
Cristea Enache – critic literar,
scriitor; Victoria Milescu –
poetă, jurnalistă; Emil Proşcan
– primarul oraşului Mizil, edi-
tor, scriitor; conf. univ. dr.
George Stanca – scriitor;
prof. univ. dr. Constantin Ti-
tus Vîjeu – critic de artă, scri-
itor. La cea de-a doua, juriul
îi are în componenţă pe prof.
univ. dr. ing. Corneliu Berben-
te – vicepreşedintele Clubului
„Cincinat Pavelescu”; Corne-
liu Leu – scriitor, administra-
tor al porta lului cultural
www.cartesiarte.ro; George
Corbu – preşedintele Uniunii
Epigramiştilor din România;
Ion Busuioc şi Ioan Toderaş-
cu – epigramişti. La ediţia de anul acesta a
Festivalului, invitat de onoare este academi-
cianul Solomon Marcus, ediţiile precedente
fiind onorate de prezenţa unor personalităţi
precum prof. Ştefan Cazimir, Alexandru Mi-
ronov, Mir-cea Ionescu Quintus, Mircea

Dinescu şi Mihai Stănescu.
Înscrierea participanţilor în concurs se

poate face pe www.romeojulietalamizil-
.ro sau prin poştă, pe adresa Liceului Te-
oretic „Grigore Tocilescu”, strada „Ni-
colae Bălcescu” nr. 131, Mizil, Prahova,
cod 105800, cu menţiunea «Pentru „Ro-
meo şi Julieta la Mizil”, ediţia a V-a», în

atenţia prof. Laurenţiu Bădicioiu (badicio-
iu_laurentiu@yahoo.fr). Jurizarea va avea
loc în ianuarie 2012, iar festivitatea de pre-
miere – la sfârşitul aceleiaşi luni, valoarea
totală a distincţiilor acordate de organiza-
torii evenimentului fiind de 4.000 de lei.

Înscrieri la Festivalul-concurs
internaţional de poezie
şi epigrame de la Mizil
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Peste 30% dintre familiile de
romi din Dolj nu au în gospodãrie
un frigider în stare de funcþiona-
re, în timp ce televizorul color este
un bun care lipseºte din 21% de
case. Totodatã, autoturismul,
computerul ºi maºina de spãlat lip-
sesc într-o proporþie de peste
55%, dupã cum relevã un studiu
realizat de Universitatea din Cra-
iova, cuprins în proiectul „Elimi-
narea prejudecãþilor faþã de per-
soanele cu grad mare de exclu-
ziune din judeþul Dolj” din cadrul
Secretariatului tehnic al Pactului
teritorial SV Oltenia, efectuat în

localitãþile Craiova, Calafat, Filiaºi,
Amãrãºtii de Jos, Cerãt, Sadova,
Plopºor, Caraula, Coþofenii din
Faþã ºi Sãlcuþa de Calopãr, pe un
eºantion de 150 de persoane cu
vârsta de peste 18 ani.
Tinerii romi spun cã ºcoala
nu le asigurã reuºita în viaþã

Datele acestei cercetãri indicã
un nivel scãzut de educaþie ºcola-
rã al subiecþilor, peste 23% dintre
aceºtia declarând cã nu au ºcoalã,
12% au absolvit patru clase, iar
6,3% au opt clase. 95% dintre
romi nu au absolvit liceul. Potrivit

studiului, cei mai mulþi subiecþi
au afirmat cã sãrãcia ºi cãsãtoria
timpurie au condus la abandonul
ºcolar. „Accesul redus la educa-
þie ºi integrarea sunt determina-
te, pe de o parte, de ancorarea în
tradiþie, ºi pe de alta, de lipsa po-

sibilitãþilor materiale”,
se aratã în studiul cu
pricina. Puºi în situa-
þia de a-ºi imagina cã
sunt pãrinþi, subiecþii
– tineri cãsãtoriþi –
aproximativ 49% din-
tre ipoteticii pãrinþi au
declarat cã ºi-ar sfã-
tui copilul sã meargã
la liceu, în timp ce
aproape un sfert din-
tre aceºtia l-ar sfãtui

sã înceapã sã munceascã sau sã
plece în strãinãtate. În proporþie de
28%, tinerii romi considerã ºcoa-
la, educaþia, nu au un rol foarte im-
portant pentru reuºita în viaþã.
Nu acceptã
cãsãtoriile interetnice

În ceea ce priveºte egalitatea în
faþa legii, 73% dintre romi consi-
derã cã în România legea nu se
aplicã la fel pentru toatã lumea, iar
ei sunt victimele discriminãrii. În
interacþiunea cu instituþiile publice,
în cadrul primãriilor, a poliþiei ºi
sistemului sanitar, ei se simt pu-
ternic discriminaþi, doar în ºcoli
aceºtia simþindu-se mai puþin de-
favorizaþi. Populaþia romã din eºan-
tionul studiat se aratã reticentã în
privinþa cãsãtoriilor interetnice,
80% dintre respondenþi fiind pen-
tru cãsãtoria în interiorul propriu-
lui grup etnic. Pe de altã parte, însã
cãsãtoriile aranjate sunt un aspect
al tradiþiei la care romii tind sã re-
nunþe. 60% dintre respondenþi
considerã cã este bine ca elevii

români ºi cei romi sã înveþe în ace-
eaºi clasã, peste 50% cã este bine
sã lucreze în acelaºi loc, însã doar
7% spun cã e bine ca românii ºi
romii sã se cãsãtoreascã între ei.
Romii considerã cã au mai
puþine calitãþi decât românii

Romii cred despre ei înºiºi cã
sunt cinstiþi în proporþie de
22,8%, cã 20,5% sunt civilizaþi,
cã 60% sunt credincioºi, 20,7%
disciplinaþi, 20,7% au respect pen-
tru muncã. În mare parte, ei con-
siderã cã au calitãþi, dar puþine,
în proporþie de 16,2%. De altfel,
atât romii, cât ºi românii, consi-

derã cã românii au mai multe ca-
litãþi. Totodatã, ca o concluzie
generalã desprinsã din întregul
sondaj vizavi de unele comporta-
mente ºi fapte reprobabile, „atât
românii, cât ºi romii, se învinu-
iesc unii pe ceilalþi, dar în acelaºi
timp se ºi autoresponsabilizeazã”.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Aproximativ 52% dintre subiec-
þii cercetãrii au declarat cã ºi-au
pierdut, la un moment dat, certifi-
catul de naºtere, în timp ce aproa-
pe 60% buletinul de identitate.

Conform cercetãrii, peste 75%
dintre respondenþi considerã cã se
aflã sub pragul de supravieþuire, iar
veniturile medii obþinute de ei, fie
din indemnizaþii, ajutor social sau
alocaþii, se situeazã sub 400 de lei.

Romii din Dolj au declarat cã ar
vrea sã locuiascã într-un cartier
sau localitate în care trãiesc mai
mulþi români ºi cã sunt dispuºi sã
lege relaþii de muncã sau prietenie
cu românii.

În cadrul Proiectului “Centrele
de Incluziune Socialã – oportuni-
tate pentru facilitarea participãrii
pe piaþa muncii a grupurilor vul-
nerabile”, derulat de Institutul
pentru Politici Sociale, în parte-
neriat cu Asociaþia Vasiliada, a
început desfãºurarea campaniei
pentru promovarea voluntariatu-
lui în activitãþile dedicate integrã-
rii pe piaþa muncii a persoanelor
supuse riscului de excluziune so-
cialã. Pe parcursul campaniei,
care se deruleazã în perioada sep-
tembrie – noiembrie 2011, vor
avea loc mai multe activitãþi in-
cluse în proiect. În prima etapã - luna
septembrie – s-au stabilit obiectivele
campaniei de cãtre echipa disciplinarã,
au avut loc întâlniri cu eventualii vo-
luntari, care au fost informaþi asupra
activitãþilor specifice ale Centrului de
Incluziune Socialã Craiova, s-au reali-
zat materiale informative specifice ºi
au fost recrutaþi voluntarii în funcþie
de criteriile de eligibilitate ºi profilul
fiecãrei persoane. În cursul lunii oc-
tombrie, echipa de specialiºti va instrui
voluntarii selectaþi, în ceea ce priveºte
obiectivele ºi activitãþile proiectului,
implicarea lor în desfãºurarea acestor
activitãþi ºi promovarea drepturilor per-
soanelor vulnerabile. Ultima etapã a
campaniei pentru promovarea volun-
tariatului se va desfãºura în luna no-

iembrie a acestui an, când, în urma re-
crutãrii ºi implicãrii voluntarilor, echi-
pa de specialiºti va realiza o evaluare a
acestei activitãþi ºi a rezultatelor ei.

ALINA DRÃGHICI

Proiectul “Centrele de Incluziune So-
cialã – oportunitate pentru facilitarea
participãrii pe piaþa muncii a grupurilor
vulnerabile” este cofinanþat din Fondul
Social European, prin Programul Ope-
raþional Sectorial Dezvoltarea Resurse-
lor Umane 2007-2013, Axa Prioritarã 6,
„Promovarea incluziunii sociale”, Dome-
niul Major de Intervenþie 6.2., „Îmbu-
nãtãþirea accesului ºi participãrii grupu-
rilor vulnerabile pe piaþa muncii”.

Cu prilejul “Zilei Internaþionale a Per-
soanelor Vârstnice”, pensionarii doljeni au
avut ocazia de a vizita gratuit, în cadrul
unui eveniment intitulat “Ziua Porþilor Des-
chise”, expoziþiile Muzeului “Oltenia” din
Craiova, organizate în Secþia de Etnogra-
fiei - Casa Bãniei, Secþia de ªtiinþe ale
Naturii ºi Secþia de Arheologie – Istorie.
Prezent la evenimentul la care au partici-
pat aproximativ 100 de pensionari, preºe-
dintele PSD Dolj, Ion Prioteasa, a afir-
mat, cã persoanele de vârsta a treia nu ar
trebui sã stea cu “mâna întinsã” pentru
drepturile care li se cuvin ºi cã “tânjeºte”
dupã momentele în care vârstnicii vor fi
din nou respectaþi în Româ-
nia. “Mi-am dorit sã fiu alã-
turi de dumneavoastrã din
respectul deosebit pe care
vi-l port. Este o perioadã în
care ar trebui sã vã gãsiþi li-
niºtea, o perioadã în care
fiecare zi a dumneavoastrã
ar trebui sã fie seninã, la cât
aþi muncit. Din pãcate, în
fiecare zi vã apare cineva la
geam ºi vã spune cã o sã vã
aºtepte o zi ºi mai grea, iar
liniºtea dupã care aþi tânjit o
viaþã, dupã atâta muncã,
este din ce în ce mai ame-

Preºedintele PSD Dolj la “Ziua Persoanelor Vârstnice” din Craiova:

“Tânjesc dupã momentul în care
pensionarul din România va fi respectat”

ninþatã de nori negri. Nu vreau sã devin
patetic ºi sã spun ce a însemnat viaþa dum-
neavoastrã, cã v-aþi lãsat sãnãtatea la lo-
curile de muncã ºi faptul cã ceea ce ar
trebui sã vi se cuvinã acuma nu ar trebui
sã fie fãcut din milã ºi nu ar trebui sã staþi
cu mâna întinsã undeva pentru drepturile
pe care vi le-aþi câºtigat prin muncã. Tân-
jesc dupã momentul în care pensionarul
din România va fi respectat, gratulat de
stat, sã i se dea, nimic mai mult decât po-
sibilitatea unui trai decent”, li s-a adresat
pensionarilor, preºedintele PSD Dolj, Ion
Prioteasa.

ALINA DRÃGHICI
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Arestarea, în mare discreþie, joi dimineaþa, la domiciliul sãu, a
numãrului doi din Poliþia Judiciarã din Lyon, Michel Neyret (foto),
55 de ani, bãnuit de corupþie, trafic internaþional de stupefiante ºi
spãlare de bani, este consideratã un adevãrat cataclism în mediul
judiciar lyonez. Ridicat de la locuinþa sa la ora 6 dimineaþa, îm-
preunã cu soþia, Neyret a fost condus într-o locaþie a poliþiei din
Lyon, de unde, la ora 16,30, sub escortã, a fost transferat la Pa-
ris. „Este o adevãratã catastrofã, este un cataclism” a declarat
pentru AFP directorul interregional al Poliþiei Judiciare din Lyon,
Claude Catto, cãruia Michel Neyret îi era adjunct. Potrivit aces-
tuia, „toatã lumea din cadrul serviciului este ca ºi cãzutã din cer”.
„Totodatã, continuã sã lucreze, þinând capul sus, pentru cã acu-
zaþiile urmeazã sã fie probate” a mai spus el. „Este o veritabilã
trãdare, o enormã deziluzie, dacã faptele incriminate sunt confir-
mate, un dezastru la nivel uman ºi profesional, pentru cã era un
poliþist important” a spus, pentru AFP, o altã sursã judiciarã. „Stu-
pefacþia este totalã ºi decepþia infinitã dacã faptele se confirmã”
a declarat, pentru AFP, Jean Olivier Viout, care a fost, timp de

ºapte ani, pânã la începutul lunii septembrie, procuror general,
dupã ce fusese douãzeci de ani avocat. „Aveam deplinã încrede-
re în el. Este cineva care a colaborat cu justiþia de-a lungul anilor
ºi avea la activ reuºite incontestabile, inclusiv ancheta asupra ja-
fului de bijuterii din Lyon, în 2009-2010”, a mai spus Jean Olivier
Viout. Anumiþi poliþiºti au declarat, sub protecþia anonimatului,
cã-l bãnuiesc pe Michel Neyret de un joc dublu, prin care a putut
sã evite orice bãnuialã. De altfel, în faþa hotelului poliþiei din al
VIII-lea arondisment al Lyonului, mai mulþi funcþionari n-au dorit
sã facã nici un fel de comentariu. Potrivit unei surse a poliþiei,
„toatã lumea este halucinatã, fiindcã era o persoanã foarte res-
pectatã”, deºi anumite zvonuri, rãzleþe ºi difuze, au mai circulat.
„Este o undã de joc pentru Poliþia Judiciarã din Lyon ºi este doar
începutul. Ar putea apãrea surprize mari. Alte capete vor mai
cãdea cu siguranþã. Unii dintre colegii sãi ar trebui sã transpire”,
a declarat o sursã, pentru care reþinerea s-a fãcut în temeiul unor
dovezi solide, rezultate ºi din interceptãri telefonice. Trei trafi-
canþi de droguri s-au aflat la originea anchetei iniþiale, care a

condus la arestarea lui Michel Neyret. Întreaga acþi-
une a fost îndelung pregãtitã. ªi, potrivit surselor po-
liþieneºti, scandalul era previzibil. Cazul nu este de
datã recentã ºi a fost instrumentat de JIRS, din Pa-
ris, ºi „poliþia poliþiei”, în cea mai mare discreþie,
fiind vorba de un trafic internaþional de stupefiante,
o filierã columbianã de cocainã, aflatã în centrul an-
chetei, desfiinþatã în regiunea parizianã. Se vorbeº-
te de o adevãratã filierã, legãturi între mari bandiþi,
poliþiºti, comisari de crimã organizatã ºi ofiþeri. An-
cheta s-ar putea extinde la Nisa sau Marsilia. Au
fost descoperite conturi bancare în Elveþia, alimen-
tate cu bani proveniþi din droguri ºi spãlarea banilor.
Michel Neyret trebuie sã dea explicaþii asupra tutu-
ror acestor aspecte. Datã fiind gravitatea dosarului,
directorul general al Poliþiei Judiciare, Christian Lot-
hion, s-a deplasat, joi, la Lyon.

LLLLLyon: Arestarea adjunctului poliþieiyon: Arestarea adjunctului poliþieiyon: Arestarea adjunctului poliþieiyon: Arestarea adjunctului poliþieiyon: Arestarea adjunctului poliþiei
judiciare, un adevãrat cataclismjudiciare, un adevãrat cataclismjudiciare, un adevãrat cataclismjudiciare, un adevãrat cataclismjudiciare, un adevãrat cataclism

Ungurii ºi portughezii
au protestat împotriva
mãsurilor de austeritate

Aproximativ 50.000 de
persoane au manifestat,
sâmbãtã, la Budapesta,
împotriva politicii de austeri-
tate a guvernului condus de
Viktor Orban, au afirmat
surse sindicale. Manifestaþia,
care s-a derulat în faþa
Parlamentului, a avut ca
punct de plecare reforma
dreptului muncii preconizatã
de Guvernul Orban, prin care
vor fi reduse primele de
plecare ale salariaþilor din
mediul public, iar posibilitãþi-
le de pensionare anticipatã
vor fi limitate, fãrã o consul-
tare prealabilã cu sindicatele.
Alte mii de persoane au
mãrºãluit, tot sâmbãtã, în
Portugalia, la Lisabona ºi
Porto, ºi tot în semn de
protest faþã de mãsurile de
austeritate instituite de
guvern. Funcþionarii ºi sala-
riaþii din sectorul privat de pe
întreg teritoriul þãrii au ieºit în
stradã, în pofida vremii
caniculare, la apelul CGTP,
principala confederaþie sindi-
calã, pentru a protesta contra
„sãrãciei ºi nedreptãþii”.

Misiunea NATO din Libia
se apropie de sfârºit

„Misiunea militarã din Libia
este, practic, încheiatã ºi Alianþa
Nord-Atlanticã ar putea începe sã-
ºi replieze trupele sãptãmâna
viitoare”, a anunþat, sâmbãtã,
generalul Carter Ham, înaltul
comandant al forþelor americane
pentru Africa, citat de presa
occidentalã. Generalul a subliniat
cã Alianþa va continua sã susþinã
forþele Consiliului Naþional de
Tranziþie chiar ºi dupã încheierea
misiunii. „Nu vom abandona
misiunea de azi pe mâine, vor
exista în continuare operaþiuni, care
vor dura ceva timp”, a declarat el
într-un interviu acordat agenþiei
Associated Press. La 19 martie, o
coaliþie a þãrilor occidentale a
lansat o operaþiune militarã în
vederea protejãrii populaþiei civile
din Libia. Câteva zile mai târziu,
comandamentul operaþiunilor a fost
transferat cãtre NATO.

Danemarca a introdus
taxa pe grãsimi

Danemarca a devenit, sâmbã-
tã, prima þarã din lume care
introduce o taxã pe grãsimi, la
capãtul unei sãptãmâni în care
consumatorii au fãcut provizii de
unt, pizza, carne ºi lapte. Noua
taxã, doritã ca o mãsurã împotri-
va consumului de grãsimi,
prevede 16 coroane (2,15 euro)
la un kilogram de grãsimi
saturate. Ea se va aplica la toate
produsele ce conþin grãsimi
saturate, inclusiv la semiprepara-
te. „Mã îndoiesc cã aceastã
mãsurã va avea un impact
pozitiv asupra sãnãtãþii, este pur
ºi simplu o taxã suplimentarã”, a
declarat purtãtorul de cuvânt al
Confederaþiei daneze a industria-
ºilor, Gitte Hestehave.

Israelul a acceptat, ieri, pro-
punerea Cvartetului pentru Ori-
entul Mijlociu (SUA, Rusia, UE
ºi ONU) privind reluarea nego-
cierilor pentru pace în urmãtoa-
rele sãptãmâni, a informat Biroul
premierului israelian, Benjamin
Netanyahu, citat de agenþia EFE.
„Israelul considerã binevenit
apelul Cvartetului privind nego-
cieri directe între pãrþi, fãrã con-
diþii prealabile, cum au propus
preºedintele Barack Obama ºi
premierul Netanyahu”, se aratã
într-un comunicat, care preci-
zeazã ºi cã, „deºi Israelul are

diferite preocupãri legate de pro-
punere, le va prezenta le mo-
mentul potrivit”. În text li se re-
comandã, de asemenea, palesti-
nienilor „sã facã ceea ce se cu-
vine ºi sã intre în negocieri di-
recte fãrã amânare”. Organiza-
þia pentru Eliberarea Palestiniei
a asigurat, joi, cã „nu va accep-
ta negocieri care sã nu aibã li-
mite minime de responsabilitate
ºi seriozitate în ce priveºte aºe-
zãrile evreieºti, confiscarea pã-
mânturilor ºi distrugerea pro-
prietãþilor palestiniene de cãtre
coloniºtii” israelieni.

Israelul acceptãIsraelul acceptãIsraelul acceptãIsraelul acceptãIsraelul acceptã
propunerea lui Obamapropunerea lui Obamapropunerea lui Obamapropunerea lui Obamapropunerea lui Obama

Negocierile propuse de pre-
ºedintele parlamentului Repu-
blicii Moldova, Marian Lupu,
cu partidele parlamentare, pen-
tru gãsirea unei soluþii în ve-
derea alegerii ºefului statului,
au eºuat, deoarece comuniºtii
au refuzat sã participe. „Ieri
sau azi nu înseamnã cã ne-am
oprit. Uºa pentru dialog este
mereu deschisã. (...) Nu ex-
clud o adresare cãtre Curtea
Constituþionalã, pentru a spu-
ne foarte clar care este abor-
darea prevederii respective. În-

trebarea va fi foarte clarã: Cât
are la dispoziþie Parlamentul
pentru desfãºurarea exerciþiu-
lui de alegere a ºefului statu-
lui”, a declarat Marian Lupu.
Dialogul dintre formaþiunile par-
lamentare este necesar pentru
a identifica o soluþie comunã
de a legere  a  preºedinte lui .
Acest exerciþiu nu le-a reuºit ul-
timelor douã legislative, care au
ºi fost dizolvate din aceastã ca-
uzã, aceeaºi soartã riscând sã o
aibã ºi actualul parlament, ales
cu mai puþin de un an în urmã.

Negocierile pentru alegereaNegocierile pentru alegereaNegocierile pentru alegereaNegocierile pentru alegereaNegocierile pentru alegerea
preºedintelui Moldovei au eºuatpreºedintelui Moldovei au eºuatpreºedintelui Moldovei au eºuatpreºedintelui Moldovei au eºuatpreºedintelui Moldovei au eºuat

Dupã reînnoire, în urma alegerilor din
25 septembrie, care a dat o majoritate
confortabilã de stânga, desemnarea pre-
ºedintelui Senatului n-a mai putut pro-
duce surprize, în pofida tentativelor, e
drept timide. Deºi ºi-au anunþat candi-
datura trei senatori, de la formaþiuni
politice distincte – Jean Pierre Bel (PS),
Gerard Larcher (UMP) ºi Valerie Le-
tard (Centrist) – conform previziunilor
cel dintâi a fost ales cu 179 de voturi,
cu douã mai multe decât deþine stânga
în Senat, fiind urmat de Gerard Larcher
(137 voturi) ºi Valerie Letard (29 de vo-
turi). Dupã numãrarea voturilor, deca-
nul de vârstã al senatorilor, Paul Verges
(86 ani), desemnat de Reunion, l-a de-

Franþa: Un socialist, Jean Pierre Bel, ales preºedinte
pentru prima oarã în istoria Senatului

clarat pe Jean Pierre Bel (foto) noul pre-
ºedinte. Cum transferul de putere s-a
fãcut în cea mai decentã manierã cu
putinþã, acesta a þinut sã sublinieze cã
dorinþa sa este sã lucreze în ascultare
ºi înþelegere. „Eu nu voi servi nicioda-
tã un clan” a spus el, ºi „voi refuza
transformarea Senatului într-un fel de
bastion”. Noul preºedinte al Senatului
a mai spus cã intenþioneazã sã confere
Camerei Superioare calitatea de repre-
zentant ºi susþinãtor al libertãþilor  pu-
blice, individuale ºi locale. Fostul ºi noul
preºedinte s-au întâlnit puþin mai târ-
ziu, la „Micul Luxembourg”, reºedinþa
preºedintelui Senatului, pentru un bref
tete-a-tete de transfer a puterii.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menajerã
sau îngrijitoare bãtrâni. Te-
lefon: 0744/180.505; 0721/
098.622.

OFERTE SERVICIU
Angajez confecþionerã cu
normã redusã, prefer pensi-
onarã la lmitã de vârstã sau
invaliditate gradul III. Tele-
fon.0723/684.511.

MEDITAÞII
Meditez limba românã, orice
nivel. Telefon: 0745/03.18.94.
Meditez italianã, francezã ºi
englezã. Telefon: 0786/
020.301.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km.Telefon: 0761/
906.706.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portre-
te, etc. la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez pen-
tru categoria B. Telefon:
0744/211.789; 0770/333.559.
Filmãri ºi fotografieri profesi-
oniste la evenimentele din
viaþa dumneavoastrã la pre-
þuri excepþionale. Telefon:
0745/642.753; 0766/246.172.
Filmez ºi fotografiez. Tele-
fon: 0761/621.717; 0766/
515.248.
Filmãri, fotografieri, invitaþii ºi
albume digitale. Telefon:
0762/900.247; 0761/621.717.
Dezmembrez Dacia Diesel
4X4. Telefon: 0744/136.461.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0771/215.774; 0722/
943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã, 43 mp,
etaj I, balcoane, centralã proprie,
termopane, parchet, gresie, fa-
ianþã, parcare asiguratã, nego-
ciabil. Telefon: 0722/753.922.
Proprietar vând garsonierã bloc
nou lângã Bila, 2 /3, 30.000 E.
Telefon: 0743/107.080; 0744/
694.259.
Vând garsonierã Brazdã, bl. 24,
etaj 1/ 4, decomandatã. Telefon:
0767/330.835; 0746/310.812.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 camere se-
midecomandat vis-a-vis de spi-
talul Militar, etaj 6, lift, preþ con-
venabil. Telefon: 0764/
153.424.Vând apartament 2 ca-
mere, 1 Mai – Insulã 3 /4. Tele-
fon: 0251/510.348.
Vând apartament 2 camere,
comuna Brãdeºti, preþ 17.500 E,
negociabil, fãrã îmbunãtãþiri.
Valabil ºi schimbul cu o garso-
nierã în Craiova. Telefon: 0785/
396.823.
Vând douã apartamente (2 ºi
3 camere), împreunã sau se-
parat, semidecomandate, bi-
lateral, renovate ºi moderni-
zate, etaj 1/P+4, izolaþie termi-
cã, parchet original restaurat,
termopan, centralã proprie
în fiecare apartament, Braz-
da lui Novac (zona BRD –
Complex Vechi), preþ nego-
ciabil. Accept credit Prima
Casã. Tel.: 0746.241.231.
Particular! Vând apartament 2
camere Rovine. Telefon: 0732/
808.057.

Vând apartament 2 camere,
etaj 4, Dezrobirii, zonã Piaþa
Centralã. Telefon: 0351/
431.252.
Vând apartament 2 camere
decomandate, complet reno-
vat, termopan, etaj 4 /8, Piaþa
Centralã, an 1997. Telefon:
0251/411.014.
Vând apartament 2 camere
parter, Calea Bucureºti – Mc’
Donald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
decomandate etaj I, “Dezro-
birii” – Calafat. Telefon: 0746/
120.096.
Vând apartament 2 camere
decomandate Brazdã – Ama-
radiei, exclus agenþii. Tele-
fon: 0770/235.970.
Particular, schimb sau vând
apartament 2 camere parter,
pretabil firmã, zona SARA. Te-
lefon: 0747/110.887.
Vând urgent apartament cu 2
camere, decomandat, etaj II,
ultracentral. Telefon: 0251/
412.966.
Vând apartament 2 camere.
Telefon: 0733/957.902.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere,
et. 4, zona Craioviþa Nouã. Te-
lefon: 0785/014.747, preþ
50.000 E, negociabil.
Vând  apartament 3 camere
semidecomandate, etaj IV,
Craioviþa Nouã, 66 mp sau
schimb cu apartament 2 ca-
mere. Telefon: 0766/576.817.
Particular, vând apartament 3
camere, decomandat, vede-
re trilateralã, îmbunãtãþiri,
zona SUCPI, etaj 6/8. Telefon:
0761/601.424.
Vând apartament 4 camere.
Telefon: 0723/941.666.

Particular, apartament 4 ca-
mere decomandat, Ciuper-
cã, parter, ultra dotat, centra-
lã proprie, beci, termopan,
bloc M 21, sc. 1, ap. 1. Tele-
fon: 0351/418.942.
Vând apartament 3 camere
3/4, semidecomandat, Cra-
ioviþa – Big Vechi, renovat.
Telefon: 0765/527.462.
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº Telefon:
0770/ 317.820.
Vand apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.
Vând apartament 3 camere
decomandate, etaj 1, Calea
Bucureºti, vis-a-vis de Mc.
Donald’s. Telefon: 0785/
623.637; 0765/194.917.
Vând apartament 3 camere
decomandat, parter – Lãpuº,
48.000 E, negociabil. Tele-
fon: 0770/661.147.
Vând apartament 3 camere,
Calea Bucureºti, bloc A13
(construit înainte de 1980).
Telefon: 0752/264.734.
Vând apartament 3 camere
Craiova, zona Mc. Donald’s,
100 mp, an construire 1991.
Telefon: 0723/748.850.
Vând apartament 3 came-
re parter, decomandat, Pia-
þa Centralã sau schimb cu
garsonierã + diferenþã. Te-
lefon: 0728/309.011.

CASE
Vând casã 5 camere, cu pris-
pã pe toatã casa, fântânã în
curte, pomi, teren 80 mp,
12.000 euro. Telefon: 0733/
307.827.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
“Fluturi” nr. 28.

Vând sau închiriez casã Cra-
iova. Telefon: 0743/010.226.
Vând casã Vârvoru de Jos.
Telefon: 0742/429.209.
Vând casã + teren la stradã,
Brãdeºti .  Telefon: 0770/
334.487, 0770/275.220.
Vând casã Scãieºti Dolj. Te-
lefon: 0770/561.007.
Vând casã la roºu, Filiaºi, str.
„1 Mai”, D + E +  M, ampren-
ta 105 mp, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, 40.000
euro. Telefon: 0767/263.391.
Vând imobil (P+1) construc-
þie 2009 – 200 mp, apã cu-
rentã, centralã cu gaz me-
tan, canalizare, teren 3000
mp (vie, pomi fructiferi) co-
muna Brãdeºti – Sat Valea
Rea nr. 41. Telefon: 0744/
621.911.
Vând casã ºi teren intravi-
lan 1000 mp Cârcea, str.
„Viaductului” nr. 46. Preþ
negociabil. Telefon: 0723/
223.220, 0251/440.645.
Vând casã + teren 5000 mp,
fântânã, 30.000 lei. Telefon:
0744/319.448.
Vând casã strada „Ana Ipã-
tescu”,  construcþ ie anul
2000.  Telefon:  0764/
776.256.
Vând casã Cârcea 3 came-
re + anexe, teren 1750 mp.
Telefon: 0751/146.594;
0251/458.190.
Vând urgent casã comuna
Bârca, 4 camere, fântânã în
curte, pomi, teren mult, 14 mii
euro. Telefon: 0733/307.027.
Vând casã cartier Roma-
neºti, compusã din 5 came-
re, bucãtãrie, 400 mp,
50.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0351/431.252.
Vând urgent convenabil Li-
vezi – Podari, casã 6 came-
re la stradã, curte ºi grãdinã
4000 mp. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã centru Secui. Te-
lefon: 0724/888.889.
Vând sau schimb casã str. „Flu-
turi” nr. 28 lângã Câmpia Izlaz
(Cãlugãreni Rond). Discuþii
numai cu proprietãreasa.

Meritã vãzutã!  Vând urgent casã
4 camere în comuna Bârca, fân-
tânã în curte, pomi, teren mult,
prispã pe toatã casa, 14.000
euro, negociabil. Telefon: 0733/
307.027; 0733/307.044.
Vând avantajos casã 162 mp,
teren 450 mp, preþ negociabil,
zonã preferatã. Telefon: 0729/
092.211.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.
Vând casã + teren cartier Catar-
giu (zona ªcoala Generalã 19).
Accept variante. Telefon: 0760/
285.264.
Vând gospodãrie formatã din 2
case, anexe ºi curte 28 ari în
Valea Stanciului, Þugureºti. Te-
lefon: 0721/502.003.
Vând casã 4 camere cu toate
utilitãþile cartier Catargiu str. „Tes-
lui” nr. 11, Craiova. Telefon: 0726/
128.946; 0766/313.621.
(000596).
Vând casã Catargiu 3 camere,
bucãtãrie, baie, anexe, canali-
zare, gaze. Telefon: 0726/
376.221.
Vând locuinþã în zonã centralã,
preþ negociabil. Telefon: 0760/
611.311; 0351/436.619; 0758/
431.292.
Vând casã în Cãciulãteºti – Dolj.
Telefon: 0746/206.067.
Vând casã Lascãr Catargiu nr.
37 str. Str. „Rãºinari”, 50.000 E
negociabil. Telefon: 0351/
441.355; 0723/537.111.
Vând casã din cãrãmidã în Mo-
toci, 4 camere, 2 intrãri, 2 bucã-
tãrii, anexe, deschidere 36 m.l.
cu 7500 mp teren intravilan, preþ
negociabil la vedere ºi 2200 mp
loc de casã în Uricheºti 12 E/
mp. Telefon: 0251/599.514.
Vând casã Cârcea, curte, grãdi-
nã, zonã centralã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/146.593;
0251/458.190.
Vând casã complet utilatã. Te-
lefon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii cu
teren 5000 mp poziþionatã cen-
tral, fântânã. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.448; 0747/
115.485.
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SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0723/692.884.
Schimb apartament 2 camere
decomandate, etaj 1, Lãpuº, cu
casã zona Piaþa „Chiriac” Parc.
Telefon: 0762/671.135.

TERENURI
Urgent! Vând (închiriez) teren
1000mp, deschidere 17m la
DE, Citroen Mazda, Calea Bu-
cureºti, ideal pentru showroom,
halã, depozit, 55.000 euro. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 2000 mp (3 E/mp),
Cârcea – Pelendava. Telefon:
0763/034.832.
Vând teren 1480 mp, deschide-
re 20 m în oraº, zonã liniºtitã.
Telefon: 0731/989.215.
Teren intravilan Leamna de
Sus. Telefon: 0755/508.290.
Vând la Coºoveni 2000 mp in-
travilan, cu 6 ari de vie, gaze, 10
E/mp, 12500 mp extravilan, cu
cadastru, negociabil. Telefon:
0721/327.337.
Particular, teren 250 mp central
Craiova, poziþie la 2 strãzi, liber
de sarcini. Telefon: 0351/
806.756; 0726/818.660.

Vând teren 379 mp în Craiova,
zona Comercialã ºi teren 345
mp zona Daewoo (Cãpºunã-
rie) sau schimb cu casã la þarã
comunele învecinate Craiovei.
Telefon: 0761/665.763.
De vânzare terenuri (parcele)
casã Secui, poziþie excepþio-
nalã, ºosea naþionalã Craiova
– Bechet. Telefon: 0251/
412.361; 0734/373.528.
Vând 8 ha plantaþie meri lân-
gã Balta Ciutura. Telefon:
0744/319.448.
Vând 20 ha teren, cadastru,
carte funciarã, comasat. Tele-
fon: 0744/319.448.
Vând 700 mp Cârcea zonã
bunã, Penitenciar Pelendava.
Telefon: 0730/068.568.
Vând teren 500 mp Lac – Avioa-
ne. Telefon: 0724/084.484;
0770/684.895.
Vând 5000 mp Preajba, apar-
tament 2 camere parter, Ca-
lea Bucureºti Mc’ Donald’s.
Telefon: 0726/110.945; 0253/
270.291.
Teren Cârcea (Pelendava),
23.000 mp, parcelabil. Accept
eventual rate. Telefon: 0763/
034.832.
Intravilan, teren (1.000 – 5.000
mp). Telefon: 0724/992.623.

Vând teren 400 mp în oraº, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând teren 880 mp în oraº, zonã
liniºtitã. Telefon: 0731/989.215.
Vând teren 1800 mp Popoveni,
str. “Moldova”. Telefon: 0723/
693.646.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren 200 mp, toate utilitã-
þile, zona A,  600 E/mp. Telefon:
0722/709.347.
Vând 5000 mp la intrare în Preaj-
ba. Telefon: 0726/110.945;
0721/926.212.
Vând 1500 mp în Bãile Govora,
“Belvedere”, toate utilitãþile insta-
late, împrejmuit lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând 350 mp teren, Daewo, 17
lungime – 18 lãþime. Telefon:
0761/665.763.
Vând teren 196 mp în Craiova,
zonã comercialã, 8,60 mp – 22
mp. Telefon: 0761/665.763.
Vând teren 500 mp, intravilan,
zonã bunã, Breasta, acces utili-
tãþi. Telefon: 0755/186.529.
Vând urgent teren strada „Robe-
lor” 800 mp, pretabil construcþie
birouri, deþin autorizaþie con-
strucþie, preþ fix 250 E mp. Tele-
fon: 0746/304.876.  (000626).

Vând  800 mp, peisaj mirific,
case vacanþã, 12 km, Craiova,
5000 E, apã, curent, asfalt, între
dealuri. Telefon: 0721/491.546.
Vând 3.500 mp teren intravilan-
, la strada principalã, în zona vi-
lelor, în Popoveni, cu deschide-
re de 23 m la stradã. Preþ conve-
nabil. Relaþii la telefon:  0723/
546.694.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 2 euro/
mp. Telefon: 0724/584.370.
Vând 4800 mp tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 4 euro/
mp. Telefon: 0724/584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua 55, în
zona Q-Fort Pieleºti, preþ 4 euro/
mp. Telefon: 0724/584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/584.370.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând  2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.
Vând teren 5000 mp Preajba.
Telefon: 0253/270.291.
Vând 20 ha de teren 15 km de
Craiova, preþ avantajos. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.449;
0747/115.485.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Nubira II ºi Cielo, ambele
full. Telefon: 0752/236.480.

Vând Dacia papuc 2 locuri, fa-
bricaþie 1989, carburaþie ºi gaz
omologatã RAR sau schimb.
Telefon: 0743/131.364.

STRÃINE
Vând Ford Escort, motor 1.4,
anul 1995, înmatriculat, preþ
1300 euro negociabil. Tel.
0767/479.160.
Vând Ford Fiesta 2010 ºi Mer-
cedes Printer 1999. Telefon:
0745/302.803; 0737/100.715.
Vând urgent Cielo, stare exce-
lentã, AC, albastru metalizat, ra-
dio-CD Sony, 75000 Km, 3500
euro. Telefon: 0722/598.548;
0251/522.579.
Vând Skoda Fabia 1,4 - 16V,
2001, Euro 4, full options. Te-
lefon: 0769/298.878.
Vând Hyundai Lantra 1.6, Olan-
da 80.000 km, roºie 1996,
75.000.000 lei. Telefon: 0767/
116.092.
Vând Ford Escort 1,4 benzinã,
fabricaþie 1996, înmatriculat (va-
riante). Telefon: 0749/899.927.
Vând VW Passat 2.0 TDI, culoa-
re argintie, an de fabricaþie 2008,
preþ 13.500 euro negociabil.
Relaþii la telefon: 0740.096.573.
Vând Opel Frontera 1997,
21.000 km 4X4, servo direcþie,
geamuri electrice V.T. 2012,
culoare roºu sidefat, jante alu-
miniu, cârlig remorcare, aer
condiþionat, închidere centrali-
zatã cu MP3 player. Telefon:
0725/923.311.

Vând Fiat Panda Dinamic. Te-
lefon: 0722/350.664.
Vând urgent Peugeot 206 CC
Cabrio din 2001, benzinã, în-
matriculat în Ro, acte în re-
gulã, preþ 4000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/552.798
sau 0769/622.440.
Vând urgent Dodge Ram din
1998 pe GPL ºi benzinã, în-
matriculat în Bulgaria, 8000
euro, negociabil. Telefon:
0744/552.798 sau 0769/
622.440.
Vând Hyundai Lantra, 120.000
km, anul 2000, aer condiþio-
nat, geamuri ºi oglinzi electri-
ce, închidere centralizatã,
ABS, servo direcþie, proectoa-
re ceaþã, alarmã, jante aliaj.
Telefon: 0769/651.020.
Vând Mercedes C 180, ben-
zinã, înmatriculat în România,
primul proprietar, an de fabri-
caþie 1996, 4500 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0768/
952.380.
Vând VW Passat CC, culoare
neagrã, preþ 26.000 euro ne-
gociabil. Relaþii la telefon
0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61 cu
GPL, stare foarte bunã. Tele-
fon: 0744/125.779.

UTILAJE
Vând tractor Johndeere 120
CP, stare excepþionalã de
funcþionare, 7500 E. Telefon:
0769/715.871.
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S.C.  SUCPI  S.A.
Închiriazã la preþuri

avantajoase spaþii comerciale,
birouri, depozite, hale

industriale cu suprafeþe
cuprinse între 300 – 3.000 mp.
dotate cu instalaþii de ridicat

(pod rulant 5 t) ºi utilitãþi:
platforme betonate exterioare
pentru depozitare materiale.
Informaþii suplimentare puteþi

obþine la sediul nostru din Craiova,
Calea Bucureºti nr. 129 A

Telefon: 0251/438.001; 0742/
130.154, fax: 0251/437.147.

E-mail:
sucpi_sucpi@yahoo.com

DIVERSE
Vând douã locuri de veci în Ci-
mitirul Sineasca, zona 0. Tele-
fon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu comer-
cial 25 mp, sat Braniºte comu-
na Podari. Vad comercial exce-
lent. Telefon: 0758/576.984.
Vând alternator 12 V nou, ara-
gaz trei ochiuri, canistre 20 l
metal, reductor oxigen sudurã,
polizor (flex) D 125 X 850 w, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj, sat
Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcãtu-
ºerie cu deschidere între bacuri
180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ 30
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întorsu-
ra – Dolj.
Vând motor 11KW, 2950 turaþii,
fier beton ø 6 lungime 2-240 m,
ideal pentru þpalieri þi garduri
beton. Telefon: 0744/928.444.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/kg.
Dinuþi Ilie, Comuna Întorsura –
Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna În-
torsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând vacã gestantã luna a 8-a.
Telefon: 0766/732.670; 0763/
800.138.
Vând convenabil mobilã bunã,
vitrinã, birou, masã, scaune, co-
modã, diverse. Telefon: 0723/
692.884.

Vând maºinã cusut Nauman,
bicicletã medicalã, cãrþi mul-
te de tot felul, ceasuri de masã,
aparate de radio, insigne, me-
dalii, pardesie, paltoane. Te-
lefon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/
452.233.
Vând voucher nou. Telefon:
0745/394.564; 0351/425.719.
Vând vin roºu 4 lei ºi þuicã 10
lei. Telefon: 0767/116.092.
Vând toc solid + ferestre func-
þionale, bonus 2 ferestre. Te-
lefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþi-
nut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând þuicã 400 10 lei/litru, pen-
tru nunþi. Telefon: 0754/
570.421; 0734/954.556.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/
422.201.
Maºinã spãlat marca Cristal,
nouã, preþ 150 lei. Telefon:
0351/800.654

CUMPÃRÃRI
Particular, cumpãr garsonierã
sau apartament, orice cartier,
parter, maxim etaj 3. Telefon:
0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr 100 – 200 mp teren
pentru casã zonã mai bunã.
Telefon: 0351/463.661; 0743/
961.900.
Cumpãr teren 200 mp teren Ale-
ea 4 ªimnic, stradal ofer 70 euro
mp, 14.000 euro. Telefon: 0768/
615.315.

AUTO
Cumpãr auto indiferent stare ºi
avariate. Telefon: 0744/136.461.
Cumpãr combinã. Telefon:
0723/614.190.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichitate,
masã, scaune sufragerie lucra-
te manual, originale. Telefon:
0761/192.733.
Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/bucatã.
Plata pe loc. Telefon: 0723/
918.382.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobilatã/
utilatã în zona Lãpuº-Helin. Tel.
0722.317.331.
Primesc în gazdã o fatã, bloc
zonã centralã, condiþii avanta-
joase. Telefon: 0351/454.707.
Închiriez apartament  sau gar-
sonierã. Telefon: 0758/913.762.
Închiriez 2000 mp între Skoda –
Peugeot. Telefon: 0754/348.870.
Închiriez apartament 2 camere,
Piaþa Sudului, Bucureºti, pentru
2 studenþi din Craiova. Telefon:
0770/499.425.
Închiriez locuinþã la casã, spa-
þiu pentru mc magazin, teren
pentru diverse: parc maºini, de-
pozitare sau dezmembrãri auto.
Telefon: 0351/461.100; 0765/
989.729.
Spaþiu stradal Dezrobirii 59. Te-
lefon: 0351/437.906.
Ofer gazdã Cl. Bucureºti – Mc.
Donald’s. Telefon: 0351/
404.153.
Particular, închiriez garsonierã
C.Bucureºti etaj II, mobilatã, uti-
latã. Telefon: 0740/387.474;
0770/560.461.
Ofer spre închiriere garsonierã
cartier Brazda lui Novac. Telefon:
0770/973.836; 0351/424.712.
Închiriez camerã la casã. Tele-
fon: 0740/259.643
Închiriez garsonierã îmbunãtã-
þiri, mobilatã, Calea Bucureºti.
Telefon: 0740/387.474; 0770/
560.461.
Caut colegã de apartament ele-
vã sau studentã Craioviþa Nouã.
Telefon: 0768/959.493.
Închiriez apartament. Telefon:
0735/172.800.
Închiriez garsonierã mobilatã pe
termen lung în cartierul Brazda
lui Novac, et. 3, bl. G2. Telefon:
0722/303.395. 0770/186.509;
0721/415.651.
Închiriez apartament 2 camere
Brazdã etj. 1/4, bilateral, moder-
nizat, pentru cabinet avocaturã,
birou notarial, birouri firme. Te-
lefon: 0746/241.231.
Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, confort, 1 Mai - Insulã.
Telefon. 0770/222.764.
Închiriez garsonierã în cartierul
Brazda lui Novac, bl. G3, et. 6,
începând cu 1 septembrie pe
termen lung. Telefon: 0722/
303.395.
Închiriez camerã de cãmin îm-
bunãtãþiri, zona Nanterre. Tele-
fon: 0766/366.998.
Închiriez apartament ultracen-
tral, ultralux, a.c., internet, toate
dotãrile de ultimã orã. Telefon:
0721/491.546.

Ultracentral: garsonierã semide-
comandatã sau apartament,
plata în avans + garanþie. Tele-
fon: 0724/992.623.
Închiriez apartament mobilat,
Lãpuº. Telefon: 0727/741.632.
Închiriez garaj, eventual spaþiu
depozitare, zonã semicentralã.
Telefon: 0771/231.677.
Apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, balcon închis ter-
mopan, microcentralã, aer
condiþionat, dotat cu tot ce
trebuie, liniºte ºi igienã de-
plinã, înconjurat de verdea-
þã, cu loc de parcare. Telefon:
0756/028.300; 0722/956.600.
Ofer spre închiriere garsonierã
cartier Brazda lui Novac etaj 2 –
Craiova. Rog seriozitate. Tele-
fon: 0770/973.836; 0351/
424.712.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon închis,
microcentralã, alarmã, gre-
sie, faianþã, pretabil inclusi-
ve pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi. Tele-
fon: 0722/956.600.

CERERI
Familie 3 persoane, ofer
max 80 E/lunã pentru chirie.
Telefon: 0740/472.122.

SPAÞII COMERCIALE
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 96 mp în comuna
Cârna - Dolj zonã centralã,
vad comercial excelent. Te-
lefon: 0740/049.845.
Frizer, caut spaþiu de închi-
riat pentru frizerie, minim 2,5-
3 mp.Telefon: 0771/385.193.

MATRIMONIALE
Cadru didactic (învãþãtor),
56 ani, doresc sã cunosc o
doamnã de vârstã apropia-
tã din zona Olteniei pentru
prietenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0752/944.015.
Doresc o doamnã pensio-
narã sã locuiascã la mine,
fãrã obligaþii. Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Doresc cunoºtinþã doamnã
salariatã, pensionarã, pre-
zentabilã cu sau fãrã locuin-
þã, obligaþii. Telefon: 0351/
181.841.

Foarte hotãrât! Domn prezenta-
bil, etate 39, doresc cunoºtinþã
doamnã cu locuinþã la þarã sau
oraº. Telefon: 0769/169.432

DIVERSE
Singura argintãrie din Craio-
va, situatã în Valea Vlãicii (vis-
a-vis de Electrica) unde gã-
siþi bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Caut femeie pentru îngrijire bã-
trân bolnav în zilele de dumini-
cã. Telefon: 0351/447.268;
0770/661.294.
Caut asociatã sau asociat pen-
tru continuarea unei afaceri fru-
moasã ºi bãnoasã. Telefon:
0253/285.145; 0762/278.639.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi  apa-
ratul de ozonat, sunaþi la telefon:
0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Daniela, Neicu ºi Gabi sunt
alãturi de Ani, Tibi ºi Tavi în
aceste momente dureroase,
la plecarea într-o altã lume a
lui PUIU CRISTEA. Dumne-
zeu sã-l ocroteascã!
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HANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR – GRUPA D

“Galacticele” de la Oltchim a
debutat cu dreptul în noua ediþie a
Ligii Campionilor, dar succesul
repurtat vineri searã, la Hamburg,
contra vicecampioanei Germaniei,
Buxtehuder, scor 24-20, s-a con-
turat greu, abia în ultimele ºapte
minute. Artizanele acestuia au fost
în principal portarul Talida Tolnai
Tolnai – foto (16 intervenþii) ºi
Oana Chirilã (11 goluri). O bilã
albã ºi pentru Patricia Vizitiu, omul
finalului de meci, cu 3 reuºite.

Mecanismul nemþoaicelor a
mers ca uns doar la start, aruncã-
rile Josephinei Techert (trei goluri
consecutive) nimicind zidul vâl-
cean. Doar un foc de paie, cãci
Tolnai avea sã-ºi înceapã reprezen-
taþia în scurt timp! Cu un început

Noroc cu Tolnai ºi Chirilã!

Oltchim, start victorios,Oltchim, start victorios,Oltchim, start victorios,Oltchim, start victorios,Oltchim, start victorios,
dar neconvingãtordar neconvingãtordar neconvingãtordar neconvingãtordar neconvingãtor

ºovãitor (2-4, min. 6), elevele lui
Radu Voina au echilibrat treptat
disputa, trecând la timonã în câte-
va minute (6-4, min. 9), graþie re-
pertoriului variat de “ameninþãri”
marca Oana Chirilã. Interul dreapta
ºi-a asumat responsabilitatea non-
stop, numai cã colegele de la 9 m
- Ozel ºi Jovanovici - s-au încãlzit
greu, iar nemþoaicele se vedeau în
grafic la jumãtatea primului act (7-
7, min. 15). Pentru cã Jana Kraus
(10 parade în primul act) a pus
bariere uluitoare ºi pentru cã fra-
gila defensivã vâlceanã, altãdatã
punctul forte, ºi-a arãtat deseori
vulnerabilitatea! “Treziþi-vã! Uitaþi
ce a fost pânã acum!”, le-a strigat
enigmatic, la un timp de odihnã,
Radu Voina. ªi la rampã a ieºit tot

“Toto”. Cu arcuiri uluitoare, porta-
rul naþionalei (11 intervenþii în pri-
mele 30 de minute) a pus umãrul
la avantajul de trei lungimi (12-9,
min. 26), dar la cabine s-a intrat
cu doar douã goluri avans (13-11).

La reluare, cu veterana Mellbeck
de netrecut în defensivã, nemþoai-
cele au surmontat rapid, 14-15
(39), ºi dupã o serie de erori ne-
permise ale vâlcencelor, Klein &
Co aveau sã treacã în avantaj (18-
17, min. 48). Fãrã Cristina Neagu
(va rata ºi CM din China), Oltchim
a marºat îndeosebi pe angajarea
pivotului, însã cartea câºtigãtoare
a purtat amprenta lui Radu Voina.
Tehnicianul a introdus-o cu zece
minute înainte de final pe Patricia
Vizitiu, germancele au jucat mai-

mereu în inferioritate numericã, iar
Oltchim a valorificat omul în plus.
A echilibrat (20-20, min. 55), des-
prinzându-se datoritã unei defen-
sive compacte, dar ºi a “seriei”
declanºate de stânga devastatoare
a Patriciei Vizitiu (20-24, min. 60).

“Un meci pe care trebuie sã-l
uitãm cât mai repede. Evoluþia fe-
telor a fost foarte slabã. Am fãcut
iar 15 greºeli tehnice, forþãri, pase
în aut, pase la adversar. E mult prea
mult. Am ratat exasperant! Noroc
cã a þinut apãrarea ºi portarul Tali-
da Tolnai a avut o zi bunã pentru cã
altfel nu ºtiu dacã învingeam”, a
declarat tehnicianul Radu Voina.

În cealaltã partidã a grupei D,
finalista ediþiei trecute a LC, for-
maþia spaniolã Itxako Reyno de

Novarra, a învins în deplasare
pe Dinamo Volgograd (Rusia),
scor 27-25.

HCM-ul a pierdut dramatic
Dacã Oltchimul a jucat slab ºi a

învins, reprezentanta României în
competiþia masculinã, HCM Con-
stanþa, a evoluat excelent 57 de mi-
nute pe terenul polonezilor de la Wisla
Plock (29-25), pentru a ceda apoi
uluitor (29-30). Fapt facilitat ºi de
arbitrii norvegieni ai partidei, care au
acordat pe final eliminare dupã eli-
minare în tabãra constãnþeanã.

În aceeaºi grupã, C, Hamburg
(Germania) a trecut de Sankt Pe-
tersburg (Rusia), 32-20, iar HC
Metalurg Skopje (Macedonia) de
Cimos Koper (Slovenia), 28-23.

Fosta adversarã a Stelei din sezonul tre-
cut al Ligii Europa, Napoli, este echipa con-
trastelor în acest debut de campionat din
Serie A. Dacã din “dubla” cu Chievo ºi Fio-
rentina a smuls doar un punct, 0-1 cu vero-

Napoli, ucigaºa de granzi
nezii în deplasare ºi 0-0 acasã contra “squa-
drei viola”, rezultate venite dupã victoria cu
AC Milan (3-1), ei bine trupa lui Walter Maz-
zarri a mai fãcut o victimã de top, impunân-
du-se sâmbãtã seara la scor de neprezentare
pe terenul lui Inter Milano (3-0). Golurile
napoletanilor au fost reuºite de Campagnaro
(43), Maggio (56) ºi Hamsik – foto (75).
De menþionat cã “nerazzurrii”, la care Chi-
vu s-a accidentat pe finalul primei reprize
(42) ºi a pãrãsit terenul de joc, au evoluat în
inferioritate numericã din minutul 43, Obi
fiind eliminat dupã ce a provocat un penalty.
Ratat de Hamsik, dar convertit în gol, aºa
cum am menþionat deja, de Campagnaro, pe
fazã la respingerea în faþã a lui Julio Cesar.

Jose Mourinho a dat cu piciorul ºansei de a
deveni cel mai bine plãtit om din istoria fotbalu-
lui, dupã ce a refuzat o ofertã indredibilã de 30
de milioane de euro pe sezon, anunþã Marca.

Miliardarul Suleyman Kerimov a încercat

Mourinho a respins o ofertã fabuloasãMourinho a respins o ofertã fabuloasãMourinho a respins o ofertã fabuloasãMourinho a respins o ofertã fabuloasãMourinho a respins o ofertã fabuloasã
de la Anji: 30 de milioane de euro pe sezonde la Anji: 30 de milioane de euro pe sezonde la Anji: 30 de milioane de euro pe sezonde la Anji: 30 de milioane de euro pe sezonde la Anji: 30 de milioane de euro pe sezon

sã-l tenteze pe portughezul de pe banca Realu-
lui cu un contract fabulos, însã acesta nici nu
a vrut sã se gândeascã la posibilitatea de a pre-
lua pe Anji Makhachkala.

“Mulþumesc, dar nu, mulþumesc!”, i-a
transmis Mourinho patronului formaþiei din Da-
ghestan, care se aflã acum la a doua tentativã
eºuatã de a-l aduce pe lusitan pe banca tehnicã
a echipei sale.

Pânã una alta, brazilianul Roberto Carlos
e antrenor interimar la Anji, dupã demiterea
lui Gadzhi Dadzhiev, iar printre þintele ruºi-
lor pentru banca tehnicã se numãrã Fabio
Capello, Guus Hiddink, Felipe Scolari sau
Vanderlei Luxemburgo.

Everton – Liverpool 0-2
Aston Villa – Wigan 2-0
Blackburn – Man. City 0-4
Man. United – Norwich 2-0
Sunderland – West B. 2-2
(Gabriel Tamaº a fost rezervã la oaspeþi)
Wolves – Newcastle 1-2
Bolton – Chelsea 1-5
Fulham – QPR 6-0
Swansea – Stoke City 2-0
Tottenham – Arsenal (asearã)
Clasament
1. United 24-5 9p
2. City 23-5 19
3. Chelsea 17-8 16
4. Newcastle 9-4 15
5. Liverpool 10-8 13
6. Villa 9-5 11
7. Tottenham** 9-9 9
8. Stoke 4-8 9
9. Norwich 7-10 8
10. Swansea 6-9 8
11. QPR 5-13 8
12. Fulham 10-7 7
13. Everton* 6-8 7
14. Wolves 6-10 7
15. Arsenal* 9-14 7
16. Sunderland  9-8 6
17. WBA 5-10 5
18. Wigan 5-11 5
19. Blackburn 8-17 4
20. Bolton 8-21 3
* - echipã cu un joc mai puþin.
** - echipe cu douã jocuri mai puþin.

PREMIER LEAGUE
– ETAPA A VII-A

Osasuna – Mallorca 2-2
Villarreal – Zaragoza 2-2
Santander – Rayo 1-1
Valencia – Granada 1-0
Malaga – Getafe 3-2
Sociedad – Bilbao 1-2
Betis – Levante 0-1
Atl. Madrid – Sevilla, Gijon – Barce-

lona, Espanyol – Real Madrid (asearã).
Clasament
1. Levante 8-3 4p
2. Malaga 10-4 13
3. Valencia 9-6 13
4. Betis 9-7 12
5. Barcelona* 22-4 11
6. Sevilla* 6-3 11
7. Real* 16-5 10
8. Atletico* 8-6 7
9. Sociedad 7-8 7
10. Mallorca 5-7 7
11. Osasuna 5-12 7
12. Espanyol* 5-7 6
13. Villarreal 7-11 6
14. Rayo V 6-10 6
15. Zaragoza 7-13 6
16. Bilbao 7-9 5
17. Getafe 6-10 4
18. Santander 4-9 4
19. Granada 2-8 4
20. Gijon* 2-9 1
* - echipe cu un joc mai puþin.

PRIMERA DIVISION
– ETAPA A VI-A

Roma – Atalanta 3-1
Inter – Napoli 0-3
Novara – Catania 3-3
Cesena – Chievo 0-0
Fiorentina – Lazio 1-2
Lecce – Cagliari 0-2
Palermo – Siena 2-0
Parma – Genoa 3-1
Udinese – Bologna 2-0
Juventus – Milan (asearã).
Clasament
1. Udinese 7-1 11p
2. Napoli 9-3 10
3. Palermo 9-6 10
4. Cagliari 8-5 10
5. Juventus* 7-3 8
6. Roma 6-4 8
7. Lazio 7-6 8
8. Chievo 6-5 8
9. Fiorentina 6-4 7
10. Genoa 9-8 7
11. Catania 5-7 6
12. Parma 6-10 6
13. Novara 10-10 5
14. Siena 4-4 5
15. Milan* 5-6 5
16. Atalanta** 8-7 4
17. Inter 7-11 4
18. Lecce 3-9 3
19. Cesena 2-7 1
20. Bologna 2-10 1
* - echipe cu un joc mai puþin.
** - echipã penalizatã cu ºase puncte.

SERIE A –
ETAPA A V-A

Caen – Nice 1-1
Dijon – Ajaccio 1-1
Lorient – Valenciennes 2-0
Nancy – Evian TG 1-1
(Daniel Niculae a bifat toate minutele

pentru amfitrioni)
St. Etienne – Auxerre 1-1
(Bãnel Nicoliþã a fost rezervã la gazde)
Sochaux – Toulouse 3-0
Bordeaux – Montpellier 2-2
Lille – Rennes, Marseille – Brest,

Paris SG – Lyon (asearã).
Clasament
1. Lyon* 14-7 7p
2. PSG* 14-7 17
3. Montpellier 17-11 17
4. Toulouse 12-10 17
5. Lorient 12-7 16
6. Rennes* 18-12 15
7. Caen 13-11 14
8. Lille* 13-10 13
9. Auxerre 15-11 12
10. Sochaux 16-19 12
11. Dijon 8-15 11
12. St’Etienne 8-12 10
13. Bordeaux 11-14 8
14. Evian TG 9-13 8
15. Marseille* 9-11 7
16. Nice 8-10 7
17. Ajaccio 9-17 7
18. Brest* 6-8 6
19. Valencien. 9-12 6
20. Nancy 6-10 5
* - echipe cu un joc mai puþin.

LIGUE 1 –
ETAPA A IX-A

Kaiserslautern – Stuttgart 0-2
Dortmund – Augsburg 4-0
Leverkusen – Wolfsburg 3-1
Nurnberg – Mainz 3-3
Freiburg – M’gladbach 1-0
(La gazde, Max Nicu a intrat pe teren

în minutul 81)
Hoffenheim – Bayern 0-0
Hertha – Koln 3-0
Hannover – Werder 3-2
Hamburg – Schlake (asearã).
Clasament
1. Bayern 21-1 9p
2. Werder 16-10 16
3. M’gladbach 9-4 16
4. Hannover 11-10 15
5. Dortmund 13-7 13
6. Stuttgart 12-6 13
7. Hoffenheim 12-7 13
8. Leverkusen 10-11 13
9. Schalke* 15-12 12
10. Hertha 12-9 12
11. Nurnberg 9-10 11
12. Koln 13-18 10
13. Wolfsburg 9-15 9
14. Mainz 12-18 8
15. Freiburg 13-22 7
16. K’lautern 5-12 5
17. Hamburg* 8-18 4
18. Augsburg 6-16 4
* - echipe cu un joc mai puþin.

BUNDESLIGA –
ETAPA A VIII-A
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LIGA I – ETAPA A IX-A
Astra Ploieşti – Sportul Studenţesc 2-2
Au marcat: N’Doye 8, C. Matei 64 / Curelea 4, Ghinga 40.
FCM Târgu Mureş – Pandurii 3-3
Au marcat: Iencsi 44, Cavalli 84, Subotici 93 / Vranjes 58, Cardoso

63, Voiculeţ 90.
Gaz Metan – U Cluj 2-5
Au marcat: Bazzi 34 – autogol, Hoban 91 / Cristea 4, 13, 77, Marines-

cu 19, Tony 64.
Dinamo – Concordia 2-0
Au marcat: Dănciulescu 40, Bakaj 93.
Partidele Voinţa Sibiu – Rapid, FC Braşov – Ceahlăul, CFR Cluj –

Petrolul, Steaua – Oţelul s-au terminat după închiderea ediţiei.

ASTĂZI
CS Mioveni – FC Vaslui – ora 21.30 (Digisport).

 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A IX-A

Dinamo 9 7 1 1 20-5 22p
“U” Cluj 9 5 3 1 15-8 18p
CFR Cluj 8 5 1 2 17-6 16p
Pandurii 9 4 3 2 16-11 15p
Rapid 8 4 3 1 10-5 15p
Astra Ploieşti 9 4 3 2 11-9 15p
FC Vaslui 8 4 1 3 11-9 13p
Gaz Metan 9 4 0 5 15-19 12p
Steaua 8 3 2 3 11-9 11p
Oţelul 8 3 2 3 6-8 11p
FC Braşov 8 3 1 4 8-9 10p
Ceahlăul 8 2 3 3 6-8 9p
FCM Tg. Mureş 9 1 4 4 10-14 7p
Petrolul 8 2 1 5 7-12 7p
Voinţa Sibiu 8 1 4 3 5-10 7p
Sportul 9 1 4 4 9-17 7p
CS Mioveni 8 2 1 5 7-16 7p
Chiajna 9 1 3 5 4-13 6p

      Liga a IV-a, etapa a 11-a

Liga a III-a, etapa a 7-a

FC Podari – Apă Craiova 1-1
GP Craiova – Dunărea Bechet 10-1
FC Brădeşti – Energia Craiova 3-1
Avântul Pieleşti – CS Işalniţa 0-3
Victoria Celaru – Viitorul Cârcea 2-0
Recolta Ostroveni – Progresul Segarcea 3-2
Amaradia Melineşti – CSO Filiaşi 1-0
Ştiinţa Malu Mare – a stat

1. CS Işalniţa 11 8 1 2 37-14 25
2. CS Apă Craiova 10 7 2 1 40-11 23
3. FC Podari 10 6 3 1 27-8 21
4. Energia Craiova 10 5 1 4 22-24 16
5. Amaradia Mel. 10 5 1 4 19-25 16
6. FC Brădeşti 10 4 3 3 21-15 15
7. Recolta Ostroveni 10 4 3 3 25-24 15
8. Progresul Segarcea 10 5 0 5 23-27 15
9. Victoria Celaru 10 4 2 4 11-13 14
10. CSO Filiaşi 11 3 4 4 25-21 13
11. Avântul Pieleşti 10 3 3 4 20-24 12
12. Ştiinţa M. Mare 10 3 2 5 15-18 11
13. Viitorul Cârcea 11 2 2 7 15-27 8
14. Dunărea Bechet 11 2 2 7 17-50 8
15. GP Craiova 10 2 1 7 20-30 7

După ce componenţii săi s-au încununat săptămâ-
na trecută campioni ai Ministerului de Interne pentru
a cincea oară consecutiv, Prometeu Craiova a obţinut
a doua victorie în seria a IV-a a Ligii a III-a. „Pompie-
rii” au învins sâmbătă cu 2-0 pe teren propriu echipa-
satelit a clubului Pandurii, goluri marcate de Ghiţă în
minutul 25 şi Iordache în minutul 45. Antrenorul Paul
Răducan a folosit formula: Opriş – Dumitrică, Grecu,
Diţă, Popescu – Iordache, Stamin, Ştoiu, Bratoveanu
– Bălă, Ghiţă. Au mai jucat: Cârstea, Dinu, Ducules-
cu, Sandu. „Aveam nevoie de această victorie ca să
mai urcăm în clasament şi să ne menţinem în obiec-

Prometeu, victorie cu Pandurii II
tiv. M-am temut de acest joc, pentru că nu am avut
timp suficient de refacere după finala Cupei ISU” a
declarat Paul Răducan. Prometeu a urcat pe locul 11
cu 7 puncte, pe prima poziţie fiind Girom Albota şi
Jiul Rovinari, ambele cu 16 puncte. În celălalt meci
disputat în Dolj, la Calafat, Gaz Metan Mediaş II a
câştigat cu 2-1 meciul cu Ghecon Lăpuşata, formaţie
care a coborât pe locul 14. Celelalte rezultate ale eta-
pei a şaptea: Girom Albota – Jiul Rovinari 2-1, FCM
Târgovişte – Mataloglobus Bucureşti 1-0, FC Caracal
– Oltchim Râmnicu Vâlcea 1-0, FC Cisnădie – Mine-
rul Mătăsari 1-2, Vişina Nouă – Minerul Motru 0-3,
Damila Măciuca – Atletic Bradu 6-0.

La primul meci cu fostul se-
cund, Daniel Mogoşanu, în postu-
ra de antrenor principal, Alro Slati-
na s-a impus în deplasare la Sân-
martin în faţa nou-promovatei Lu-
ceafărul Oradea, scor 2-1, aceasta
fiind prima victorie a sezonului pen-
tru trupa olteană. Stoperul Grosu
a deschis scorul chiar din primul
minut cu o lovitură de cap, însă
reuşita nu a animat prea mult dis-
puta, până la pauză nefiind înregis-
trate alte mari ocazii de gol, cu ex-
cepţia celei care a încheiat repriza,
ncând Quist a fost pus în postura
de a respinge de pe linia porţii.
Dulcea putea mări avantajul după
pauză, dar a ţintit transversala, iar
fostul atacant al lui Dinamo, Tibor
Moldovan, a egalat în minutul 56.
Tot un fundaş a fost providenţial
pentru gruparea de pe Olt, Pasăre
marcând în minutul 75 golul izbă-
virii. Mogoşanu a mizat pe formu-
la: Marinescu - Pasăre, Vişa, Gro-

Celebrul „şoc” al schimbării antrenorului s-a simţit la Alro

Slatina – primul succes,
Severinul – eşec dur

Fundaşii Grosu şi Pasăre au adus victoria Slatinei la Sânmartin
su, Ed. Stoica - Quist, A. Coman -
Sg. Popescu (Anghelina 90), Pre-
cup, M. Voicu (72 Surugiu) – Dul-
cea (72 Stoianof). „Este o victorie
importantă pentru moralul echipei,
sper ca jucătorii să se descătuşeze
în perioada următoare” a spus
Mogoşanu după meci.

În schimb Gaz Metan Severin
a fost supriza negativă a rundei,
pierzând lamentabil pe teren pro-
priu, scor 0-3, în faţa Unirii Alba
Iulia. Bucurică s-a veselit după
dubla din prima repriză, marcând
în minutele 20 şi 23, iar Cornea,
dintr-un penalti transformat în
minutul 50, a pus pe moderna ta-
belă un scor de neprezentare pen-
tru echipa craioveană importată de
Severin, Gaz Metan. Antrenorul
Cosmin Bodea a utilizat formula:
Şteţca - Vigariu, Bălău, Vârtic, L.
Rusu (Vancea 51) – Neacşa (Mi-
triţă 87), Olah, Moutinho, Mires-
cu - Biţiş, Boroiban (Coţan 66).

„Am jucat slab, pentru care toţi
suntem vinovaţi şi responsabili.
Deşi nu formăm o trupă omogenă
şi avem circumstanţe atenuante,
sunt supărat pe atitudinea jucăto-
rilor. Ştiam de la început că este
greu să reuşim promovarea, cu-
noscând bine seria” a spus la final
Bodea. În schimb, preşedintele
Frăţică a alunecat puţin în ridicol
acuzându-l pe arbitrul Cătălin Buşi
din Rm. Vâlcea:„Ne-a refuzat două
lovituri de pedeapsă şi nu a elimi-
nat un jucător de la Alba Iulia”.

Egal în derby-ul vestului
În derby-ul de tradiţie UTA Arad

– Poli Timişoara spectacolul a ră-
mas doar în tribune şi lângă teren,
unde secundul arădenilor, Dan Stu-
par, l-a altoit pe oficialul timişorean
Daniel Stanciu, scorul rămânând
cel din startul jocului. Fostul jucă-
tor al Ştiinţei, „Jackie” Nicolae, a

fost titular la UTA, fiind schimbat
pe final. Celelalte rezultate înregis-
trate în seria a doua a ligii secunde:
Juventus Bucureşti – Gloria Bistri-
ţa 1-1 (Velcovici, titular la Gloria),
FC Argeş – Arieşul Turda 2-2,
Mureşul Deva – CSM Rm. Vâlcea
2-1 (I. Popescu şi Gogoşoiu, titu-
lari la Vâlcea), Maramureş Baia
Mare – FC Olt 3-0 (Bogdanovici şi
Giurcă, titulari la FC Olt), Chindia
– FC Bihor 1-1. Gloria Bistriţa şi
Poli Timişoara sunt în frunte cu
15 puncte, urmate de FC Argeş
cu 14 puncte şi Mureşul Deva cu
12 puncte. Gaz Metan Severin este
pe locul 5 cu 11 puncte, iar Alro
Slatina pe locul 13 cu 6 puncte.

În seria I: Dunărea Galaţi – CF
Brăila 2-1, Săgeata Năvodari –
Farul Constanţa 0-0, Victoria Bră-
neşti – Dinamo II 1-1 (S. Ciucă şi
I. Găman, titulari la Dinamo II),
Astra II Giurgiu – Gloria Buzău
4-0 (Ologu, titular, a fost schim-
bat în minutul 60, la scorul 1-0),
CS Otopeni – CS Snagov 1-2, Vi-
itorul Constanţa – Callatis Manga-
lia 2-0, FCM Bacău – CSM Iaşi
1-0 (Cl. Tudor, căpitan la CSM
Iaşi). FC Botoşani – Delta Tulcea
0-0. În clasament conduce Viito-
rul Constanţa cu 14 puncte, ur-
mată de  Delta Tulcea cu 13 punc-
te, Dinamo II şi Săgeata Năvodari
cu 12 puncte.


